
                   Nr. 4(164) 2017. gada marts

à8. lpp.

Andeles un 
prieka pēc

Vecumnieku tirgus lauku-
mā 18. martā notiks kārtējais 
Krāmu tirgus. Jau vairākus ga-
dus andelēšanās ar lietotām man-
tām izvēršas par jautru piedzī-
vojumu. 

Arī šogad tirgotājus un pir-
cējus izklaidēs Vecumnieku bib-
liotēkas amatierteātra grupa 
«Mūsmājas». Interesenti varēs 
iegādāties saimniecībā noderī-
gas lietas, notiks «vērtīgu» man-
tu izsole, būs iespēja nobaudīt 
virējas Mārītes Vītolas gatavo-
to «krāmu» zupu.

Laikazīmju vērotāji sola, 
ka 18. martā nekādi dabas un-
tumi nav paredzēti, tāpēc visi 
pirkt un pārdot gribētāji tiek 
gaidīti Vecumniekos.

M. BOŠA,
Vecumnieku bibliotēkas 

vadītāja

Pašvaldība 
veido datubāzi

Vecumnieku novada pašval-
dība veido brīvo nekustamo īpa-
šumu datubāzi. Tiek apkopota 
un strukturēta informācija par 
privātajiem un pašvaldības īpa-
šumiem, ko iespējams izmantot 
uzņēmējdarbībai un investīci-
jām. 

Datubāzē tiek iekļautas zi-
ņas par konkrētā īpašuma atra-
šanās vietu, zemes vai ēkas pla-
tību, izmantošanas mērķi, pieeja-
majām inženierkomunikācijām 
u. c. Plānots radīt arī interaktī-
vu kartogrāfi sko materiālu, kas 
dos iespēju ātri un ērti aplūkot 
šo īpašumu izvietojumu Ve-
cumnieku novada teritorijā. 

Aicinām iedzīvotājus, ku-
riem pieder zeme, ēkas vai tel-
pas un ir interese īpašumu pie-
dāvāt (nomāt, pārdot) investo-
riem uzņēmējdarbības veikšanai, 
sazināties ar projektu koordi-
natori Alīnu Žukausku – tālru-
nis 63920596, e-pasts: <alina.
zukauska@vecumnieki.lv>.

A. ŽUKAUSKA,
projektu koordinatore

Vairāk nekā 200 maskotu 
tēlu 25. februārī 
pieskandināja 
Vecumnieku novadu.

Kopā ar kolektīviem no tu-
vākiem un tālākiem Latvijas 
novadiem Meteņus Vecumnie-
kos svinēja arī folkloras an-
samblis no Čehijas «Radhošt» 
un kopas no Lietuvas – «Sau-
lala» (Biržu rajons, Vabalninka) 
un «Žemyna» (Pabirže). Gads-
kārtu ieražu svētki šogad nori-
sinājās sadarbībā ar 18. starptau-
tisko masku tradīciju festivālu, 
kas no 24. līdz 26. februārim 
notika Rīgā.

Daudzina Meteņu tradīcijas
 � Vecumnieku novadā gaida pavasari

Nes svētību
Svētku rītu atklāja bagātīgs 

Meteņu tirgus, savukārt jau 
plkst. 10 maskoto tēlu grupas 
devās uz novada lauku saimnie-
cībām, lai, veicot rituālus, mo-
dinātu sētās auglīgo pavasari. 

Īpaši laba raža šogad gaidā-
ma Valles pagasta «Abiķos», 
kur saimnieki Inita Muzikante 
un Jons Kirkils savās mājās 
uzņēma folkloras kopas «Arta-
va» (Ogre) un «Senleja» (Si-
gulda). Bagātīgu svētību Stel-
pes pagasta «Līdumos» (Ineta 
un Jānis Klāviņi) ienesa Rīgas 
folkloras kopas «Grodi» budē-
ļi un ķekatas, bet viesus no Če-
hijas un Madonas novada Sar-
kaņu pagasta folkloras kopu 
«Libe» ar gardu zupu un pīrā-
dziņiem cienāja Vecumnieku 
pagasta «Robežnieku» saim-
nieks Mārtiņš Reitmanis. 

Pēc jautras izrādīšanās lau-
ku sētās maskotie tēli pulcējās 
Meteņu gājienam, savukārt ko-

pu vadītāji un brīvprātīgie palī-
gi, kuri nesavtīgi bija pielikuši 
savu roku svētku tapšanā, at-
vilka elpu tautas nama mazajā 
zālē, kur saņēma pateicības un 
piemiņas veltes no novada «diž-
budēļiem» – Domes priekšsē-
dētājas vietnieka Jāņa Kovala 
un izpilddirektora Gunta Kal-
niņa.

Padzen ziemu
Svētki kulmināciju sasnie-

dza Meteņu svinībās Jaunā eze-
ra krastā. Šķiet, pati daba bija 
gādājusi par to, lai budēļu un 
ķekatu uzdevums – padzīt zie-
mu un sveikt pavasari – šogad 
izdotos īpaši interesants. 

Pavasarīgā saulīte cīnījās ar 
stindzinošo vēju un puteni, sa-
rīkojuma dalībniekos brīžiem 
radot pat mazliet mistiskas iz-
jūtas. Galu galā skaļie izsau-
cieni, rotaļas, dziesmas, dejas, 
tradicionālais Meteņa mīziens, 

Maskotie tēli nebija jāskubina uz izrādīšanos. Īpašu jautrību izraisīja čehu velna un Zemgales 
budēļa cīkstēšanās.                                                                                 Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



Nr. 4(164) 2017. gada marts 2. lpp.

Dāvanas un žagariņš

INA 
JANKEVIČA,

Sociālā 
dienesta 
vadītāja

Pabalsti un pakalpojumi
«Paplašināts dzīvokļa 
pabalsta saņēmēju loks.»Pagājušajā gadā sociālajai 

aizsardzībai (pabalsti, ma-
teriālais atbalsts) tika izlietoti 
70 184 eiro. Lielākā daļa lī-
dzekļu – 37 175 eiro – novirzīti 
bāreņu un bez vecāku gādības 
palikušo bērnu, kā arī jauniešu, 
kuri turpina sekmīgi mācīties 
pēc pilngadības sasniegšanas 
(novadā tādi ir pieci), aprūpei.

Pašvaldība katru mēnesi 
par vienu audžuģimenē esošo 
bērnu maksā 60 procentu no 
valstī noteiktās minimālās algas, 
t. i., 222 eiro. 2016. gadā 11 
audžuģimenēs dzīvoja 15 no-
vada bērnu. 

Otra lielākā pozīcija, kur 
tērēti pašvaldības budžeta lī-
dzekļi, ir dzīvokļa pabalsts, kam 
pērn izlietoti 25 915 eiro. To sa-
ņēma 141 ģimene jeb 230 per-
sonu. Dzīvokļa pabalsts tiek 
piešķirts trūcīgo ģimeņu (per-
sonu) mājsaimniecībām, kā 
arī pirmās un otrās grupas inva-
līdiem, kuru ienākumi nepār-
sniedz 50 procentu no valstī 
noteiktās minimālās algas, ja 
personai nav apgādnieku vai 
tās ir trūcīgas. 2017. gada feb-
ruārī veikti grozījumi saistošajos 
noteikumos, paplašinot dzī-
vokļa pabalsta saņēmēju loku.

2016. gadā garantētā mini-
mālā ienākumu (GMI) līmeņa 
nodrošināšanai tērēti 913 eiro. 
Tas ir pabalsts personām ar ļo-
ti zemiem ienākumiem; lai to 
saņemtu, jāveic līdzdarbības 
pienākumi. Gada laikā šis pa-
balsts piešķirts deviņām per-
sonām jeb sešām ģimenēm. 

Sociālais dienests turpina 
administrēt asistenta pakalpo-
jumus pašvaldībā, pamatojo-
ties uz Ministru kabineta notei-

kumiem nr. 942 «Kārtība, kādā 
piešķir un fi nansē asistenta pa-
kalpojumu pašvaldībā». Asisten-
ta pakalpojumu var saņemt pie-
augušie ar pirmās vai otrās in-
validitātes grupu, pamatojoties 
uz Veselības un darbspēju ek-
spertīzes ārstu valsts komisijas 
(VDEĀVK) atzinumu par asis-
tenta pakalpojuma nepiecieša-
mību, un bērni no piecu līdz 18 
gadu vecumam ar invaliditāti, 
pamatojoties uz VDEĀVK at-
zinumu par īpašas kopšanas ne-
pieciešamību sakarā ar sma-
giem funkcionāliem traucēju-
miem. Pašlaik šo pakalpojumu 
izmanto 13 novada iedzīvotāju.

Katru gadu budžeta līdzekļi 
sociālajai palīdzībai sama-

zinās un rodas iespēja fi nansēju-
mu novirzīt jaunu sociālo pakal-
pojumu attīstībai, iedzīvotāju 
dzīves kvalitātes uzlabošanai. 

Pašvaldība 2016. gada no-
galē iegādājās īpašumā ēku 
Vecumniekos, Bauskas ielā 4 
(Sarkanā skola). To plānots 
pārveidot par daudzfunkcio-
nālu dienas centru, piesaistot 
arī Eiropas Savienības struk-
tūrfonda līdzekļus. Vecumnie-
ku novada iedzīvotāji varēs 
saņemt psihosociālo palīdzī-
bu, attīstīt sociālās prasmes un 
iemaņas, saturīgi pavadīt brī-
vo laiku.

ATGĀDINĀJUMS
Nekustamā īpašuma 

nodokļa maksājums par 
pirmo ceturksni jāveic 

līdz 31. martam.
Nodokli par zemi un 

mājokli aprēķina uz gadu, 
un tas tiek sadalīts četros 

maksājumos. Šogad 
saistību nokārtošanas 
termiņi ir: 31. marts, 
16. maijs, 15. augusts 

un 15. novembris. 
Samaksāt nekustamā 
īpašuma nodokli var 
novada domes kasē, 

pagastu pārvaldēs, bankā, 
internetbankā, 
kā arī portālos 

www.epakalpojumi.lv 
un www.latvija.lv.
Vecumnieku novada 

dome

2016. gadā tika ieviests 
gada diferencētais 
neapliekamais minimums. 
Šīs likuma izmaiņas īsti sāk 
darboties no šī gada 
1. marta.

Ja 2016. gadā nodokļa mak-
sātāja gada apliekamo ienāku-
mu (bruto alga – atlīdzība «uz 
papīra») kopējais apmērs bija 
līdz 12 000 eiro gadā un ir 
maksāts iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis, tad ir tiesības atgūt 
pārmaksāto iedzīvotāju ienā-
kuma nodokli par 2016. gadu. 

Par bruto algas un nomak-
sātā iedzīvotāju ienākuma no-
dokļa apmēru pagājušajā gadā 
katrs var pārliecināties Valsts 
ieņēmumu dienesta (VID) 
Elektroniskās deklarēšanas sis-
tēmā (EDS): EDS→Pārskati 
→Ienākumu izmaksātāju ie-
sniegtie paziņojumi par fi zis-
kajai personai izmaksātajām 
summām, no 2009. g.→ Pagā-
jušais gads (2016.)→Pieprasīt 
pārskatu. Ja ieņēmumu veidā 
darba algas kopējais apmērs ir 
līdz 12 000 eiro gadā un ailē 
ieturētais nodoklis nav «0», 
tad jāsniedz gada ienākumu 
deklarācija, lai atgūtu pārmak-
sāto nodokli.

Ikviena fi ziska persona, kura 
2016. gadā ir bijusi nodarbi-
nāta un maksājusi iedzīvotāju 

Var atgūt pārmaksāto 
nodokli

ienākuma nodokli, gada ienā-
kumu deklarāciju var iesniegt 
brīvprātīgi. Iesniedzot dekla-
rāciju, ir iespēja atgūt pārmak-
sāto nodokli arī no attaisnota-
jiem izdevumiem par izglītību 
un ārstniecību. 

Atgūt nodokļa pārmaksu 
var arī pensionāri, kuri strādā 
algotu darbu un kuru pensijas 
apmērs ir līdz 235 eiro mēnesī 
(gadā nepārsniedz 2820 eiro).

Gada ienākumu deklarāci-
ju var iesniegt EDS, ja perso-
nai ir reģistrēta internetbanka 
vai ir elektroniskais paraksts. 
Informācija par gada ienāku-
miem deklarācijā tiek ietverta 
automātiski no VID datubā-
zes. Deklarāciju var iesniegt 
arī VID klientu apkalpošanas 
centros klātienē «papīra for-
mātā». Veidlapas pieejamas 
VID interneta mājaslapā vai 
klientu apkalpošanas centros.

Lai atgūtu iedzīvotāju ienā-
kuma nodokļa pārmaksu par 
2016. gadu, deklarāciju var ie-
sniegt, sākot no 1. marta trīs 
gadu laikā, t. i., līdz 2019. ga-
da 30. jūnijam.

Aicinu ikvienu novada ie-
dzīvotāju sekot līdzi saviem ie-
nākumiem un izmantot tiesības 
atgūt pārmaksātos nodokļus.

G. SKRIBĀNE,
Vecumnieku novada domes 

Finanšu nodaļas vadītāja

25. marts – 
Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena
 Bārbelē plkst. 14 pagasta bibliotēkā – tematiska pēc-

pusdiena «Sāpju ceļos»,
 Kurmenē plkst. 13 – atceres brīdis pie Sarkanā terora 

upuru piemiņas akmens,
 Skaistkalnē plkst. 14 – piemiņas brīdis pie Kaminsku 

akmens, plkst. 15 tautas namā – Kaspara Markševica kon-
certs,
 Vallē plkst. 16 – atceres brīdis izsūtītajiem pie piemi-

ņas akmens, pēc tam saieta namā – Dzintras Gekas doku-
mentālās filmas seanss,
 Vecumniekos plkst. 13 – atceres brīdis pie piemiņas 

akmens represētajiem; izbraukšana uz dzelzceļa staciju – 
plkst. 12.45 no tautas nama.

«Vecumnieku Novada 
Ziņas» var lasīt arī 

novada pašvaldības  
interneta mājaslapā 
www.vecumnieki.lv.



 Nr. 4(164) 2017. gada marts 3. lpp.

Valsts mēroga skolotāju 
konkursā «Ekselences balva» 
par labāko bioloģijas jomā 
atzīta Vecumnieku vidussko-
las pedagoģe Anda Kuzma.

Pavisam bija izvirzīti 142 
skolotāji no visas Latvijas, finā-
lā iekļuva vien 25, no kuriem 
balvas ieguva pieci – pa vienam 
katrā jomā: ķīmijā, bioloģijā, fi-
zikā, matemātikā un ekonomikā.

A. Kuzmu konkursam pie-
teica Vecumnieku vidusskolas 
12. klases skolniece Nadīna 
Skalbe.

22. februārī finālisti tikās 
Mārupes vidusskolā, kur bija jā-
pierāda savas spējas vairākos 
pārbaudījumos: stundas vadīšanā 
un izvērtēšanā, viedokļu ap-
maiņā par risinājumiem dažā-
dās mācību situācijās. Pēc tam 
žūrija noteica uzvarētājus, ņe-
mot vērā arī skolēnu iespaidus.

«Nemīlu šādus konkursus, 
jo uzskatu, ka katram pedago-
gam ir savas stiprās puses un 
katra pieeja ir unikāla. Jutu lielu 
atbildību to cilvēku priekšā, 
kuri mani izvirzīja,» A. Kuzma 
neslēpj pārsteigumu par iegū-
to apbalvojumu. Viņa atzīst, 
ka konkursā guvusi ļoti vērtī-
gu pieredzi. «Ja man tic un 
apgalvo, ka es to varu, spēju 
saņemties un arī pati tam noti-
cēt,» gandarīta ir skolotāja.

Konkurss norisinājās jau ses-
to gadu; Vecumnieku vidus-
skolai balvas piešķirtas ceturto 
reizi. Augsto novērtējumu iegu-
vušas arī fizikas skolotāja Al-
dona Alenčika un ķīmijas skolo-
tāja Ilze Cīrule, bet 2011. gadā 
«Ekselences balvu» saņēma 
Vecumnieku vidusskola.

KATRĪNA ANTONOVA, 
Vecumnieku novada domes 

sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Septiņu pašvaldību – 
Bauskas, Iecavas, Rundāles 
un Vecumnieku novada, 
kā arī Lietuvas Republikas 
Biržu, Pakrojas un Pasvales 
rajona – vadītāji 1. martā 
Pasvales muzejā parakstīja 
līgumu par sadarbību 
starptautiskā tūrisma 
projektā «Iepazīsti 
kaimiņus Zemgalē!».

Sadarbības līguma mērķis ir 
veicināt tūrisma objektu, pa-
sākumu un pakalpojumu attīs-
tību septiņu pierobežas paš-
valdību teritorijās, rosinot ie-
dzīvotājus paplašināt zināša-
nas kultūras jomā, ceļot un 
iepazīt apskates vietas un ie-
spējas kaimiņos.

Izlozēs velosipēdus
Projektā plānots izveidot 

kopīgu maršrutu un izdot bro-
šūru latviešu un lietuviešu va-
lodā, kurā būs iekļauta infor-
mācija par 35 apskates objek-
tiem, septiņiem pasākumiem, 
kā arī naktsmītnēm un ēdinā-
šanas vietām gan Latvijas, gan 
Lietuvas pusē. 

Lai radītu lielāku interesi 
par šo maršrutu, tiks organizē-
ta akcija ar balvu izspēli. Ce-
ļotājiem būs iespēja no 6. mai-
ja līdz 10. septembrim apmek-
lēt kādu no projektā iesaistīto 
pašvaldību administratīvajā 

Noslēdz sadarbības līgumu
 � Iesaistās starptautiskā tūrisma projektā

teritorijā organizētajiem pasā-
kumiem vai tūrisma objek-
tiem, kopā iegūstot vismaz 
septiņus zīmogus. Pierobežas 
maršrutu izzinātāji varēs tikt 
pie labvēļu gādātām veltēm – 
dāvanu kartēm no ēdināšanas 
uzņēmumu un naktsmītņu saim-
niekiem, bet visaktīvākie pie-
dalīsies septiņu tūristu klases 
velosipēdu izlozē.

Vecumnieku novadā ceļo-
tājiem tiks piedāvāts apmeklēt 
Bārbeles pagasta brīvdabas 
muzeju «Ausekļu dzirnavas», 
kokamatnieka sētu «Jūras» un 
tradicionālos Liliju svētkus 
Vecumniekos; tiks ieteikts ap-
lūkot arī Skaistkalnes katoļu 
baznīcu, «Mačenos» ierīkoto 
senlietu krātuvi «Sendienas» 
un Strūbergu ģimenes daiļdār-
zu Beibežos.

«Šis projekts ir lieliska ie-
spēja iepazīt citam citu vēl tu-
vāk, ieraudzīt kādu «zelta 
graudu», kas ikdienā nav pa-
manīts, stiprināt sadarbību 
starp pašvaldībām un veicināt 

tūrisma un uzņēmējdarbības 
attīstību,» vērtē Pasvales rajo-
na pašvaldības mērs Gintauts 
Gegužinsks.

Prezentācija – 
6. maijā

Pēcpusdienā pašvaldību pār-
stāvji apmeklēja Rauboņu 
ūdensdzirnavas, kur iekārtots 
muzejs un darbojas vilnas 
kārstuve. Tur atbraucējus sagai-
dīja Lietuvas televīzijas ļaudis, 
kas programmas «Laba diena, 
Lietuva» tiešraidē translēja si-
žetu par septiņu pašvaldību 
sadarbību starptautiskā tūrisma 
projektā. Materiālu var noskatī-
ties (sākot no 24.14. minūtes): 
http://www.lrt.lt/mediateka/ira-
sas/163455/laba_diena_lietuva.

Starptautiskā tūrisma pro-
jekta «Iepazīsti kaimiņus Zem-
galē!» prezentācija notiks 6. mai-
jā Bauskā. Projektu koordinē 
Bauskas tūrisma informācijas 
centra vadītāja Inese Turkupo-
le-Zilpure.

ŽANNA ZĀLĪTE

Septiņu pašvaldību vadītāji Pasvalē parakstīja līgumu par sadarbību starptautiskā tūrisma pro-
jektā «Iepazīsti kaimiņus Zemgalē!».                                                      Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

31. martā plkst. 20 Kurmenes tautas namā –
teātra atkarīgo spēlmaņu saiets.

Programmā: improvizācija kopā ar improvizācijas teātri 
«Spiediens» un grupas «Starpbrīdis» muzikantiem. 

Dalības maksa: atkarīgajiem – 1 eiro, 
neatkarīgajiem – 3 eiro.

Galdiņus vēlams pieteikt iepriekš, 
zvanot pa tālruni 22423531.

Saņem prestižu 
balvu

Vecumnieku vidusskolas sko-
lotāja Anda Kuzma.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



     Nr. 4(164) 2017. gada marts 4. lpp.

19. martā plkst. 15.30 
Bārbeles centra parkā – 

pavasara 
saulgrieži. 

Svinēt Lielo dienu aicina 
Bārbeles folkloras kopa 

«Tīrums».

Vecumnieku novada 
Domes nākamā sēde 

notiks 29. martā plkst. 15. 
Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.

20. martā plkst. 18 
Vecumnieku tautas namā būs iespēja 

baudīt profesionālu aktieru darbu izrādē 
«No Rozentāla».

Režisore – Paula Pļavniece, dramaturgs – 
Ivo Briedis. Lomās: Valmieras drāmas 

teātra aktieri Rūta Dišlere un Jānis Znotiņš.
Ieejas maksa – 1,50 eiro, Vecumnieku 

novada skolu audzēkņiem – bez maksas.

Komisija sauc pie atbildības
Administratīvās komisijas 
priekšsēdētāja Līga Vaira 
Šķiliņa Domes sēdē 
22. februārī sniedza pārskatu 
par darbu 2016. gadā.

Pērn notikusi 21 sēde, iz-
skatītas 110 administratīvo pār-
kāpumu lietas. 

27 gadījumos personas pie 
atbildības sauktas par fi zisku 
vai emocionālu vardarbību pret 
bērnu, 15 lietas saistītas ar bērnu 
aprūpes pienākumu nepildīšanu. 
Par dzīvnieku turēšanas, labtu-
rības, izmantošanas un pārva-
dāšanas prasību pārkāpšanu uz 
komisijas sēdi aicinātas 11 per-
sonas, par zemes apsaimnieko-
šanas pasākumu nepildīšanu un 
zāles nepļaušanu, lai novērstu 
kūlas veidošanos, – deviņas. 
Izskatītas piecas lietas par spe-
ciālo dienestu nepamatotu iz-
saukšanu. Par atrašanos sa-
biedriskā vietā ar atvērtu alko-
holiskā dzēriena iepakojumu 
administratīvā pārkāpuma pro-
tokols noformēts 17 personām. 
Bijuši arī citi sodāmi pārkāpumi.

Izvērtējot nodarījumu un 
apstākļus, lietvedība izbeigta 
12 gadījumos. Pērn viens lē-
mums pārsūdzēts rajona tiesā.

Izskatītas trīs lietas par au-
dzinoša rakstura piespiedu lī-
dzekļu piemērošanu bērniem. 

L. V. Šķiliņa ar skaitļiem 
ilustrēja dokumentu virzību, iz-
skatīto administratīvo lietu sta-
tistiku un noformēto protokolu 
ģeogrāfi sko piederību. Pērn Ve-
cumniekos ierosinātas 78 admi-
nistratīvo pārkāpumu lietas, 
savukārt Kurmenē – neviena.

Pagājušajā gadā 40 perso-
nām izteikts brīdinājums, bet 
51 pārkāpējam piemērots nau-
das sods. Pašvaldības budžets 
2016. gadā papildināts ar 
2775,57 eiro.

Pēc L. V. Šķiliņas teiktā, 
joprojām lielākā daļa pārkāpu-
mu saistīti ar nepilngadīgajiem 
un viņu ģimenēm, kā arī ar Do-
mes saistošo noteikumu neievē-
rošanu. Viņa pauda satrauku-
mu par nepilngadīgo aizrauša-
nos ar grādīgo dziru lietošanu, 
kā arī norādīja uz bīstamās so-
ciālās spēles «Zilais valis» pa-
rādīšanos virtuālajā telpā. «Ve-
cākiem vajadzētu vairāk pie-
vērst uzmanību tam, ko dara 
bērni,» uzsvēra L. V. Šķiliņa.

ŽANNA ZĀLĪTE

Domes sēdē izskatīti 
22 darba kārtībā iekļautie 
jautājumi. Sanāksmē attais-
nota iemesla dēļ nepiedalījās 
deputāts Gunārs Puziņš.

Apstiprina budžeta 
izpildi

Apstiprināta Vecumnieku 
novada pašvaldības 2016. gada 
pamatbudžeta izpilde: ieņēmu-
mos – 8 292 430 eiro (plāns – 
8 304 825 eiro), izdevumos – 
8 654 257 eiro (plāns – 
9 365 567 eiro), atlikums 
2017. gada 1. janvārī – 
1 087 269 eiro.

Pieņemta arī 2016. gada spe-
ciālā budžeta izpilde: ieņēmu-
mos – 269 118 eiro (plāns – 
277 538 eiro), izdevumos – 
289 298 eiro (plāns – 355 614 ei-
ro), atlikums 2017. gada 1. jan-
vārī – 57 896 eiro.

Ierobežo satiksmi
Uz nenoteiktu laiku ierobe-

žota transporta satiksme uz vai-
rākiem pašvaldības autoceļiem.

Brauktuvju segumu būtiski 
ietekmē nelabvēlīgie laikapstāk-
ļi, tāpēc, lai aizsargātu ceļus 
no sagrūšanas pavasara šķīdoņa 
laikā, vairākos posmos izvie-
totas ceļa zīmes, kas aizliedz 
brauktuves izmantot smag-
svara kravu pārvadājumiem. 
Autoceļu saraksts pieejams 
pašvaldības interneta mājasla-
pā www.vecumnieki.lv.

Ieceri noraida
Izskatīts jautājums par Ve-

cumnieku novada teritorijas plā-
nojuma grozījumu izstrādes 
uzsākšanu. 

Attīstības un plānošanas no-
daļas vadītāja Dace Šileika in-
formēja, ka saņemts Domes de-
putāta un Attīstības komitejas 
priekšsēdētāja Mārtiņa Medi-
ņa iesniegums, kurā viņš rosina 
veikt grozījumus Vecumnieku 
novada teritorijas plānojumā 

Balso par fi nansējumu
 � 22. februārī Domes sēdē lemtie jautājumi

2014. – 2026. gadam, lai nepie-
ļautu digestāta krātuvju būv-
niecību novada teritorijā. Šādi 
grozījumi pašvaldībai varētu iz-
maksāt ap 30 000 – 40 000 eiro.

Pēc asām diskusijām grozī-
jumu izdarīšana tika noraidīta. 
Sākotnējo ierosinājumu atbal-
stīja septiņi deputāti: Mārtiņš 
Mediņš, Valdis Rusiņš, Dagmāra 
Venclova, Vēsma Petruševica, 
Diāna Ruģele, Andris Lisovskis, 
Māris Āķis, bet pret to bija pieci: 
Aiga Saldābola, Gunta Drezo-
va, Iveta Lavrinoviča, Jānis 
Kovals, Jānis Kalniņš. No bal-
sojuma atturējās Anita Smilš-
kalne un Anna Balgalve.

Nosaka likmi
Izskatīts jautājums par darba 

samaksas noteikšanu novada 
un iecirkņu vēlēšanu komisiju 
locekļiem.

Darba samaksas stundas lik-
me novada vēlēšanu komisijas 
priekšsēdētājam ir 4 eiro, sekre-
tāram – 3,90 eiro, loceklim – 
2,50 eiro; iecirkņa vēlēšanu 
komisijas priekšsēdētājam – 
3,45 eiro, sekretāram – 3,35 
eiro, loceklim – 2,50 eiro.

Zināmas cenas
Apstiprinātas Vecumnieku 

novada Domes izglītības iestāžu 
un pansionāta «Atvasara» iz-
devumu tāmes.

Novada dome savstarpējos 
norēķinus par skolēniem un 
pirmsskolas izglītības iestāžu 
audzēkņiem, kuri nav deklarēti 
Vecumnieku novada adminis-
tratīvajā teritorijā, bet apmek-
lē pašvaldības mācību iestādes, 
sākot no šī gada 1. janvāra, 
veiks saskaņā ar šādām viena 
skolēna (audzēkņa) izmaksām 
mēnesī: Misas vidusskolā – 
130,52 eiro, Skaistkalnes vi-
dusskolā – 89,68 eiro, Stelpes 
pamatskolā – 148,59 eiro, 
Valles pirmsskolas izglītības 
iestādē «Cielaviņa» – 209,01 

eiro, Valles vidusskolā – 
151,70 eiro, Vecumnieku vi-
dusskolā – 83,46 eiro.

Finanšu nodaļas vadītāja Gi-
ta Skribāne informēja, ka Ve-
cumnieku novada izglītības 
iestādēs mācās 94 audzēkņi 
no citurienes, savukārt 228 mū-
su novadā deklarētie bērni sko-
lojas citur.

Veco ļaužu un invalīdu pan-
sionāta «Atvasara» izdevumu 
tāme paredz, ka viena iemītnie-
ka uzturēšanas kopējās izmak-
sas mēnesī ir 546,25 eiro (pērn – 
517,71 eiro). Izdevumi ir pieau-
guši, jo palielinājusies minimā-
lā alga, plānots izveidot vienu 
jaunu amata vietu, kā arī veikt 
lielākus remontdarbus. 

Piešķir naudu
Piešķirts fi nansiāls atbalsts 

novada sportistiem.
Airētājam Edvardam Ezer-

niekam treniņprocesa nodroši-
nāšanai atvēlēti 300 eiro, bet 
motobraucējam Kristapam Ķī-
lim dalībai mototriāla sacensībās 
Latvijas, Baltijas un Eiropas 
čempionāta posmos – 350 eiro.

Atbalsta «Āboļdārzu»
Deputāti piešķīra 600 eiro 

lielu līdzfi nansējumu brīvda-
bas festivāla «Āboļdārzs» nori-
sei Bārbeles pagasta Gaismas 
ciemā 13. maijā. Svētkus orga-
nizē vietējais iedzīvotājs Kār-
lis Ulmanis.

Festivālā paredzēti brīvda-
bas koncerti ar dažādu mūziķu 
piedalīšanos, kā arī izklaides 
un atpūtas iespējas ģimenēm 
ar bērniem un jauniešiem da-
žādās meistarklasēs. 

ŽANNA ZĀLĪTE



 Nr. 4(164) 2017. gada marts 5. lpp.

Bauskas novada domes 
aktu zālē 21. februārī 
svinīgā ceremonijā trīs 
pilsonības pretendenti 
nodeva un parakstīja 
svinīgo solījumu par 
uzticību Latvijas Republi-
kai. Starp viņiem bija arī 
Vecumnieku iedzīvotāja 
Brigita Briede. 

B. Briede veiksmīgi nokār-
tojusi visus pārbaudījumus, vēl 
tikai jāsagaida Ministru kabine-
ta rīkojums par pilsonības pie-
šķiršanu un jāsaņem Latvijas 
pilsoņa personu apliecinošs 
dokuments. Jāuzteic sievietes 
uzņēmība, pieņemot lēmumu 
naturalizēties un sekmīgi tie-
kot galā ar uzdevumiem.

Vecumnieku novadā ir 550 
nepilsoņu, tāpēc aicinu iedzī-
votājus apsvērt iespēju iegūt 
Latvijas pilsonību naturalizā-
cijas kārtībā. Sadarbībā ar Pil-
sonības un migrācijas lietu 
pārvaldi (PMLP) ir iespēja or-

Zemgales plānošanas 
reģiona (ZPR) Attīstības 
padomes sēde 21. februārī 
norisinājās Vecumniekos.

Mūzikas un mākslas skolas 
zālē pulcējās visu 22 ZPR paš-
valdību pārstāvji, lai aktualizētu 
jautājumu par reformu nepiecie-
šamību un vietvaru nākotnes 
attīstības redzējumu, kā arī 
spriestu par citiem svarīgiem 
tematiem. Sēdi vadīja ZPR At-
tīstības padomes priekšsēdētājs 
Leons Līdums (Aizkraukles no-
vada domes priekšsēdētājs).

Prezentācija un 
koncerts

Pirms dienaskārtībā iekļauto 
jautājumu izskatīšanas Sabied-
risko attiecību nodaļas vadītāja 
Žanna Zālīte sagatavotajā pre-
zentācijā viesus iepazīstināja 
ar katru no Vecumnieku nova-
da pagastiem. Attīstības un plā-
nošanas nodaļas vadītāja Dace 
Šileika pastāstīja par īstenota-
jiem projektiem un iecerēm. 
Īsā koncertprogrammā izbrau-
kuma sēdes dalībniekus prie-
cēja mūzikas pedagogs Edu-

Spriež par reformu nepieciešamību 
 � Zemgales pašvaldību pārstāvji pulcējas Vecumniekos

ards Grieznis ar klavieru solo, 
jaunie akordeonisti Kārlis El-
mers Apsītis un Dāvis Luk- 
ša, saksofoniste Egija Saule 
un apvienotais vijoļu ansam-
blis.

12. Saeimas deputāti, Valsts 
pārvaldes un pašvaldības ko-
misijas pārstāvji Nellija Klein-
berga, Aldis Adamovičs, Vik-

tors Valainis un Juris Šulcs ar 
Zemgales pašvaldību vadītā-
jiem ilgi un pamatīgi apsprie-
da jautājumu par starpnovadu 
un pašvaldību sadarbības ne-
pieciešamību un noteikumiem, 
diskutēja par Saeimā aktuali-
zēto un sabiedrībā plaši ap-
spriesto pašvaldību laikrakstu 
izdošanu.

Apmeklē Valli
Ziņojumu bija sagatavojis 

Valsts policijas Zemgales pār-
valdes priekšnieks Andris Zellis, 
pavēstot par situāciju sabiedrī-
bas drošības jomā. ZPR izpild-
direktors Valdis Veips infor-
mēja par atbalsta sniegšanas ie-
spējām Zemgales reģionālajā 
skolēnu zinātniski pētniecisko 
darbu 8. konferencē un gro- 
zījumiem Sabiedriskā tran-
sporta pakalpojumu likumā. 
Pēc Dobeles novada domes 
priekšsēdētāja Andreja Spri-
dzāna ziņojuma par sabiedris-
kā transporta plānošanas mo-
deli tika apspriests aktuālais 
Rīgas Pedagoģijas un izglītī-
bas vadības akadēmijas jautā-
jums un citi temati. 

Dienas turpinājumā paš-
valdību pārstāvji devās uz 
Valli, lai apskatītu SIA «Flo-
rabalt». Uzņēmums ir viens 
no lielākajiem kūdras ieguvē-
jiem un pārstrādātājiem Latvi-
jā, pērn ieguvis titulu «Gada 
uzņēmējs Zemgalē».

KATRĪNA  ANTONOVA, 
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Pašvaldības ir ieinteresētas brīvi izvēlēties sadarbības teritori-
jas, un likumos nav nepieciešams akcentēt to robežas – tā 
uzskata ZPR pašvaldību vadītāji.          

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Naturalizācijas kārtībā iegūst Latvijas pilsonību
ganizēt informatīvo dienu Ve-
cumnieku novadā dzīvojoša-
jiem, kuri pretendē iegūt pil-
sonību. Interesenti varētu uz-
zināt, kādi ir noteikumi, kādi 
dokumenti nepieciešami un 
kādas ir prasības, lai naturali-
zētos. Tikšanās reizē nepilso-
ņiem ir iespēja iepazīties ar 
latviešu valodas pārbaudes 
kārtību – izpildīt klausīšanās 
un lasīšanas testu un rakstu 
darba paraugus, kā arī no-
skaidrot, kādas ir Pilsonības 
likumā noteikto zināšanu pār-
baudes prasības Latvijas vēs-
tures un Latvijas Republikas 
Satversmes pārvaldīšanā. 

Aicinu būt aktīviem pašiem 
un iesaistīt arī radus, draugus 
un paziņas.

Sīkāka informācija par pil-
sonības iegūšanu, zvanot pa 
tālruni 63976409.

E. KAĻĶE,
Vecumnieku novada 

domes Dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja

Vecumnieku iedzīvotāja Brigita Briede (pirmajā rindā vidū) 
apliecināja uzticību Latvijas Republikai, kļūstot par pilsoni. Vi-
ņu sveica Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Elga Kaļķe (otrajā 
rindā otrā no labās).

Foto no PMLP Bauskas nodaļas arhīva.



Nr. 4(164) 2017. gada marts 6. lpp.

Valsts pārvalde darbojas sabiedrības interesēs. Pie tām pie-
der arī samērīga privātpersonas tiesību un tiesisko interešu 
ievērošana. Pieņemot lēmumus, valsts un pašvaldības ie-
stādei jānodrošina samērīgums starp privātpersonu un sa-
biedrības interešu ievērošanu.
Atceries, ka ikviena cilvēka tiesības ir jāsamēro ar citu cil-
vēku tiesībām!

Šogad pirmo reizi norisinās 
konkurss «Vecumnieku 
novada uzņēmēju gada 
balva 2016». 

Vērtēšanas komisija izska-
tīja pieteikumus, kā arī ap-
meklēja uzņēmējus, lai klātie-
nē iepazītu viņu ikdienu un 
darbības specifiku.

Vairākas 
nominācijas

No 1. līdz 15. februārim 
iedzīvotāji un arī paši darītāji 
tika aicināti konkursam pie-
teikt uzņēmumus sešās nomi-
nācijās: «Gada jaunietis uzņē-
mējdarbībā», «Gada pakal-
pojumu sniedzējs», «Gada 
lauksaimnieks», «Gada darba 
devējs», «Čaklās rokas», «Ga-
da ražotājs». Pašvaldības ie-
stādes varēja izraudzīties uz-
ņēmumus nominācijā «Gada 
labdaris», iesakot komersan-
tus, ar kuriem bijusi veiksmī-
ga sadarbība projektu realizē-
šanā, pasākumu rīkošanā vai 
saņemts citāda veida atbalsts.

Kopumā tika iesniegtas   
22 anketas. Konkursam pie-
teiktas 35 fiziskas vai juridis-
kas personas, kas novadā iz-
vērsušas uzņēmējdarbību.

Nominācijā «Čaklās ro-
kas» izvirzīti astoņi amatnieki 
vai mājražotāji: Lāsma Lapa 
(babycocoon.lv), bioloģiskā pie-
mājas saimniecība «Gravas», 
florista amata meistare Līga 
Lauriņa, i/k «Dzintarlāse», 
friziere Žanna Zaiceva, z/s 
«Piņņi», amatnieks Juris Au-
dzijons, keramiķis Leonīds 
Kupčs.

Pasniegs balvas uzņēmējiem
 � Konkursam pieteikti 35 pretendenti

Desmit uzņēmēju pieteikti 
nominācijā «Gada lauksaim-
nieks»: z/s «Liepas», z/s «Bal-
tiņi», saimnieciskās darbības 
veicējs Armands Rusiņš, bio-
loģiskā piemājas saimniecība 
«Gravas», z/s «Jaunvīgrabi», 
z/s «Abiķi», saimnieciskās 
darbības veicējs Jānis Veide, 
z/s «Ozoli», z/s «Zemgaļi», 
z/s «Romaņi 1», bet septiņi – 
kategorijā «Gada darba de-
vējs»: a/s «Greenyard Horti-
culture Latvia», SIA «Piebal-
gas», SIA «Pīlādzis», z/s «Si-
lavēji», SIA «Krīči», z/s 
«Ībēni», SIA «Florabalt SIA».

Nominācijā «Gada pakal-
pojumu sniedzējs» izvirzīti 
deviņi uzņēmēji: z/s «Upes-
celmiņi», i/k «Pie Mēmeles», 
SIA «Digmars», brīvdabas 
muzejs «Ausekļu dzirnavas», 
SIA «Ērika un Co Ltd.», fri-
ziere Žanna Zaiceva, SIA 
«Kurmenes būvnieks», SIA 
«Mārsils», SIA «Krīči», savu-
kārt kategorijā «Gada ražo-
tājs» – septiņi: SIA «KEEFA», 
SIA «Pakāpiens», i/k «Dzin-
tarlāse», a/s «Greenyard Hor-
ticulture Latvia», SIA «Flora-
balt SIA», SIA «Wood4Ex», 
SIA «Krīči».

Trīs jaunie uzņēmēji vecu-
mā līdz 27 gadiem (ieskaitot) 
pieteikti nominācijā «Gada 
jaunietis uzņēmējdarbībā»: saim-
nieciskās darbības veicējs Jā-
nis Veide, SIA «Deissi» – Ina 
Dātava, SIA «KEEFA» – Ro-
berts Cešeiko.

Titulam «Gada labdaris» 
pašvaldības iestādes izvirzīju-
šas četrus uzņēmumus: SIA 
«Florabalt SIA» (Valles vi-

dusskola, Valles pagasta pār-
valde), SIA «Kurmenes būv-
nieks» (Kurmenes pagasta 
pārvalde), SIA «Pīlādzis» (Stel-
pes pagasta pārvalde), SIA 
«Pakāpiens» (Vecumnieku no-
vada dome).

Sarīkojums un 
balle

Savu dalību konkursā ap-
stiprināja un vērtēšanai nepie-
ciešamo informāciju iesūtīja 
11 uzņēmumu: nominācijā 
«Čaklās rokas» – florista ama-
ta meistare Līga Lauriņa un 
keramiķis Leonīds Kupčs; 
«Gada darba devējs» – a/s 
«Greenyard Horticulture Lat-
via», SIA «Piebalgas», SIA 
«Florabalt SIA», SIA «Pīlā-
dzis»; «Gada jaunietis uzņē-
mējdarbībā» – SIA «KEEFA» 
(Roberts Cešeiko), SIA «Deis-
si» (Ina Dātava); «Gada pa-
kalpojumu sniedzējs» – z/s 
«Upescelmiņi», brīvdabas 
muzejs «Ausekļu dzirnavas», 
SIA «Kurmenes būvnieks»; 
«Gada ražotājs» – SIA «KE-
EFA», a/s «Greenyard Horti-

culture Latvia», SIA «Flora-
balt SIA»; «Gada labdaris» – 
SIA «Florabalt SIA», SIA 
«Pīlādzis», SIA «Kurmenes 
būvnieks».

24. martā plkst. 19 Ve-
cumnieku tautas namā tiks go-
dināti konkursa dalībnieki un 
noteikti uzvarētāji katrā nomi-
nācijā. Sarīkojuma turpināju-
mā paredzēta balle. Lai būtu 
omulīgāk, vēlams ņemt līdzi 
«groziņu».

Pašvaldība ielūdz visus 
novada uzņēmējus un iedzīvo-
tājus uz konkursa noslēguma 
pasākumu, lai pateiktos entu-
ziastiem par uzņēmējdarbības 
vides attīstības veicināšanu un 
drosmi uzņemties šo nebūt ne 
vieglo misiju – būt uzņēmē-
jam. 

Dalību lūgums apstiprināt 
līdz 22. martam, zvanot pa tāl-
runi 63920596 Alīnai Žukaus-
kai vai rakstot e-pastā: <alina.
zukauska@vecumnieki.lv>.

A. ŽUKAUSKA,
Vecumnieku novada 

domes projektu 
koordinatore

 Andele un «vērtīgu» mantu izsole «Mūsmāju» ļaužu vadībā

Nogaršosim Mārītes Vītolas gatavoto  «krāmu» zupu



 Nr. 4(164) 2017. gada marts 7. lpp.

Ginas Viegliņas-Vallietes 
jaunākās grāmatas «Dievs, 
piedod!» atvēršanas svētki 
9. martā Vallē, pirmsskolas 
izglītības iestādes «Cielaviņa» 
pakalpojumu centra 
sanāksmju telpā, bija kupli 
apmeklēti. 

Apgādā «Jumava» klajā 
laistais romāns aizsāk kādas 
ģimenes sieviešu hroniku, kas 
aptver četras paaudzes, un pa-
tiesībā ir 2016. gadā izdotā dar-
ba «Atradene un eņģelis» pir-
mā daļa.

Atrasta koferī
Jaunā grāmata ir daļēji au-

tobiogrāfisks darbs. G. Viegli-
ņa-Valliete augusi bērnunamā. 
Rakstīt romānu pamudināja kā-
da šofera stāsts par ceļa malā 
koferī atrastu meitenīti, kas 
nonākusi Kalkūnes bērnunamā, 
kur augusi rakstniece. To grā-
matas atklāšanas sarīkojuma 
viesiem apstiprināja Edgars 
Rubīns, kurš par šo notikumu 
dzirdējis no sava tēva. Autore 
uzskata, ka atrastā meitene, 
iespējams, bijusi viņa. 

Uzrunājot visus klātesošos,      
G. Viegliņa-Valliete pauda vie-
dokli, ka māte, kas savu bērnu 

pametusi koferī ceļmalā, biju-
si mākslas zinātniece, glezno-
tāja, keramiķe un dzejniece 
Taira Haļāpina (1922–2012). 
Rakstniece tomēr ir spējusi 
piedot mātes grēku, kā viņa 
sacīja uzrunā, – sevis dēļ.

«Pateicoties šim gadīju-
mam un visai manai dzīvei, es 
rakstu par bērniem un bēr-
niem,» teic G. Viegliņa-Val-
liete. «Vienmēr esmu domāju-
si, kā māte, sieviete varēja – 
un var arī šodien – pamest sa-

vu miesas augli? Kāpēc atstāja 
savu bērniņu, kuru gaidīja de-
viņus mēnešus? Pēc ilgām 
pārdomām pievērsos meitenes 
priekšteču dzīves gājumam, 
kas kā bumerangs skāra ikvie-
nu no viņiem. Arī atradeni.»

Otrs pieprasītākais
Pasākuma noslēgumā au-

tore pateicās tiem, bez kuru 
atbalsta grāmatas izdošana ne-
būtu iespējama, – gan Vecum-
nieku novada domes vadībai, 

gan atbalstītājiem un draugiem. 
Skaistu muzikālo pavadījumu 
nodrošināja G. Viegliņas-Val-
lietes draudzene, dziedātāja 
Tonija Dombrovska, kura pla-
šāk pazīstama ar piedalīšanos 
«Latvijas šlāgeraptaujā».

Saskaņā ar nra.lv publicē-
to «Pirktāko grāmatu TOP 
10» romāns «Dievs, piedod!» 
no 27. februāra līdz 5. martam 
bija otrs pieprasītākais izde-
vums «Jumavas» grāmatnīcās.

ANDRIS VĪTOLS

Izdots vēl viens romāns
 � Vallē svinīgi atver grāmatu «Dievs, piedod!»

Grāmatas atvēršanas svētkos vallietis Arvīds Zvirbulis ar romāna autori Ginu Viegliņu-Vallieti 
klātesošajiem par prieku uzdejoja.                                                      Foto – ANDRIS VĪTOLS

24. starptautiskajā tūrisma 
izstādē-gadatirgū 
«Balttour 2017» ceļotāji un 
atpūtnieki tika aicināti 
apmeklēt interesantākos 
objektus un apskates vietas 
arī Vecumnieku novadā.

Nozares profesionāļu un ce-
ļotgribētāju gada plašākais un 
nozīmīgākais pasākums no    
3. līdz 5. februārim norisinā-
jās Rīgā, Ķīpsalas starptautis-
ko izstāžu centrā.

Bauskas, Iecavas, Rundāles 
un Vecumnieku novada tūris-
ma speciālisti startēja kopējā 
Zemgales stendā, reklamējot gan 
tradicionālos produktus, gan jau-
numus. Pēc Bauskas tūrisma in-
formācijas centra vadītājas Ine-
ses Turkupoles-Zilpures aicinā-
juma par ceļošanas un atpūtas 
iespējām mūspuses četros no-
vados interesentiem stāstīja arī 

Tūrisma izstādē pārstāvēts arī Vecumnieku novads

Vecumnieku novada pārstāvji: 
vides gide Laima Indriķe, Bār-
beles pagasta brīvdabas muze-
ja «Ausekļu dzirnavas» saim-
nieks Mārtiņš Mediņš un Do-
mes priekšsēdētājas vietnieks 
Jānis Kovals. Apmeklētāji iz-

rādīja interesi par tūrisma ob-
jektiem, apskates vietām un 
šosezon plānotajiem sarīkoju-
miem Vecumnieku apkaimē.

Izstādes apmeklētājiem ti-
ka prezentēts jaunais buklets 
«Brīvdienas ģimenei ar bērniem 

Bauskas, Iecavas, Rundāles un 
Vecumnieku novadā». Ceļotāji 
tika aicināti atbalstīt ēdināšanas 
uzņēmumu iniciatīvu, Bauskas 
patriotisko kafejnīcu nedēļā 
piedāvājot nobaudīt lietuviešu 
un igauņu tradicionālos ēdie-
nus. Pirmo reizi šajās aktivitā-
tēs iesaistījās kafejnīca «Pie 
Mēmeles» Skaistkalnē. Uzņē-
mēja Regīna Ukriņiene teic, 
ka no 16. līdz 26. februārim 
interese par kaimiņvalstu vir-
tuvi bijusi liela – tika izsniegts 
vairāk nekā 300 porciju.

Savu stendu bija iekārtoju-
ši Bārbeles pagasta «Evertu» 
saimnieki Kristīne un Ivars 
Valleri, kuri aizraujoši stāstīja 
par atpūtas iespējām un izzi-
nošām nodarbībām zemgaļu 
senajā sētā. Tur tiek piedāvā-
tas pirts procedūras, rīkoti se-
mināri un gadskārtu rituāli.

ŽANNA ZĀLĪTE

Vides gide Laima Indriķe atzina, ka šogad ļoti lielu interesi par 
ceļošanas iespējām izrādījuši lietuvieši.    Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



               Nr. 4(164) 2017. gada marts 8. lpp.

simboliskā salmu bumbas de-
dzināšana un klātesošo ener-
ģija padzina ziemu. Svinību 
izskaņā jau pavisam mierīgā 
un pavasarīgā gaisotnē sanā-
kušie varēja mieloties ar Me-
teņa putru un noskaņoties 
danču vakaram Vecumnieku 
tautas namā. 

Liels prieks, ka svētku gā-
jienu un svinības ezera krastā 
šogad kuplināja arī krietns 
skaits Vecumnieku novada 
amatiermākslas kolektīvu no 
Vecumniekiem, Stelpes, Mi-
sas un Kurmenes, Vecumnie-
ku vidusskolas sākumskolas 
grupas un staltie Valsts uguns-
dzēsības un glābšanas dienesta 
Vecumnieku posteņa vīri, kā 
arī pulks citu aktīvu un priecā-
ties gribošu apmeklētāju.

«Jautra rotaļa bija Meteņa 
dzīšana jeb Meteņa mīziens; 
kurš tam ļaujas, to vasarā ne-
kož odi un mušas. Senos lai-
kos Meteņa dzinējs uzrāpās 

à1. lpp.

rijas augšā un meta zemē pīrā-
gus, bet pēc tam sāka «čurāt» –
lēja ūdeni. Vecumniekos Me-
tenis bija uzkāpis priedē un 
meta zemē konfektes. Kārdi-
nājums iegūt saldumus bija 
lielāks par nieka slapjumu, tā-
pēc pūlis tikai uz mirkli paju-
ka,» piedzīvoto atklāj stelpie-
te Iveta Grantiņa.

Budēļu reģistrs
Meteņu svinēšana ir viens 

no Latvijas simtgadei veltītajiem 
pasākumiem Vecumnieku no-
vadā. Pirmo reizi šie gadskār-
tu tradīciju svētki norisinājās 
2015. gadā; nu tie kļuvuši par 
gaidītu un lolotu vietējās kul-
tūras dzīves notikumu gan fol-
kloras daudzinātājiem un seno 

tradīciju kopējiem, gan ikvie-
nam novada iedzīvotājam. 

Svētku organizatoru vārdā 
liels paldies biedrībai «Zem-
gales Mantojums», kas uzsā-

Lauku sētā «Abiķi» čigāniete izdancināja saimnieku Jonu 
Kirkilu.

Budēļi galvās lepni nesa īpašās konusveida rudzu vārpu cepures un pievērsa uzmanību ar aug-
lību simbolizējošiem vīrišķajiem rīkiem – steberēm.

Metenis lielus un mazus aplaimoja ar saldumiem un ūdens šļakatām.                                                                
                               Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

«Ik gadu svinam gadskārtu ieražu svētkus, arī Meteņus. 
Esam bijuši daudzviet, visbiežāk Turaidā. Šogad mums bija ie-
spēja šajā laikā aizbraukt tālākos ciemos – uz Valli un Vecum-
niekiem, jo, kā ticējumi vēsta – jo tālāk Meteņos brauc ciemo-
ties, jo labāk aug lini un viss cits, kas sētā tiek stādīts, sēts un 
audzēts. 

Ceram, ka «Abiķu» saimniekiem nesām svētību un prieku, 
ciemojoties viņu mājās. Mūs šī tikšanās gandarīja un vairoja ti-
cību, ka Latvijā ir ļaudis, kas savu zemi mīl, kopj un tur godā 
tautas tradīcijas. Priecēja viesmīlīgā uzņemšana, gardā kāpostu 
zupa un garšīgās biezpienmaizes, kā arī sētas ļaužu draudzība un 
interese par mums. Prieks bija sastapt arī Ogres folkloras kopas 
«Artava» čigānus, ar kuriem iznāk satikties tikai lielās godu rei-
zēs.»

Siguldas folkloras kopas «Senleja» vadītāja Anda Skuja

Vecumnieku novadā daudzina Meteņu tradīcijas

kusi budēļu reģistru ar nolūku 
2018. gada Meteņu gājienā 
pulcēt vismaz simt Zemgales 
budēļu. Šī gada svētkos aplie-
cības saņēma 35 vīri. 

Uz dzīvas uguns gatavotā put-
ra bija garda jo garda.



     9. lpp. Nr. 4(164) 2017. gada marts

Meteņu svinības izskanēja ar danču vakaru kopā ar folkloras 
kopām «Žemyna» (Lietuva) un «Tīrums» (Bārbele).

Foto – KATRĪNA ANTONOVA

Uzkalniņā pie Jaunā ezera meteņbērni ļāvās trakulībām.

Vecumnieku novadā daudzina Meteņu tradīcijas
26. vispārējo latviešu 
Dziesmu un 16. deju 
svētku deju lieluzveduma 
«Māras zeme» repertuāra 
apguves skatē pieciem 
Vecumnieku novada deju 
kolektīviem izdevās pār-
sniegt 40 punktu robežu 
un tikt pie pirmās pakāpes 
diplomiem.

Apgūtos deju soļus 5. martā 
Īslīces kultūras namā demonstrē-
ja 29 trīs paaudžu Bauskas de-
ju apriņķa kolektīvi no Baus-
kas, Iecavas, Rundāles un Ve-
cumnieku  novada, t. sk. astoņi 
pārstāvēja Vecumnieku nova-
du. Ar augstākās pakāpes dip-
lomiem tika novērtēts sešu 
kolektīvu sniegums; piecus ie-
guva Bauskas, vienu – Iecavas 
novada dejotāji.

Ievēro jaunos tērpus
Senioru deju kolektīvi «sen-

Valle» (Valles saieta nams, va-
dītāja Astrīda Celmiņa) un 
«Ozols» (Vecumnieku tautas 
nams, Agita Seglicka) braši 
sevi parādīja un saņēma pirmo 
pakāpi, iegūstot attiecīgi 43,3 
un 42 punktus. 

11 vidējās paaudzes kolek-
tīvu konkurencē trīs Vecum-
nieku novada apvienības tika 
apbalvotas ar pirmās pakāpes 
diplomiem. Deju kolektīvs 
«Vēveri» (Vecumnieku tautas 
nams, Sarmīte Vēvere) savāca 
43,8 punktus, «Bārbele» (Bār-
beles tautas nams, Agita Seg-
licka) ierindojās turpat līdzās 
ar 42,3 punktiem, «Valle» 

Pieci pirmās 
pakāpes diplomi

(Valles saieta nams, Astrīda 
Celmiņa) ieguva 41,7 punk-
tus. «Stelpe» (Stelpes pagasts, 
Lāsma Skābuliņa) nopelnīja 
37,8 punktus un saņēma otrās 
pakāpes diplomu.

«Regulāri mēģinājumi un 
dejotāju atdeve aizveda pie tik 
laba rezultāta,» priecājas S. Vē-
vere. Viņa atklāj, ka vērtētāji 
teikuši īpašu paldies «Vēve-
riem» par jaunajiem, košajiem 
tērpiem.

Augusi deju kvalitāte
Jauniešu deju kolektīva 

«Vanadziņi» (Skaistkalnes tau-
tas nams, Baiba Vanaga) de-
jotprasme tika novērtēta ar 
39,8 punktiem un piešķirta ot-
rā pakāpe. «Rakariem» (Bār-
beles tautas nams, Agita Seg-
licka) skatē veicās mazāk, un 
nesen izveidotā sastāva dalīb-
nieki ar 29,5 punktiem tika pie 
veicināšanas diploma un pa-
teicības par piedalīšanos.

Sniegumu vērtēja deju svēt-
ku virsvadītāji Agris Daņiļe-
vičs, Gunta Skuja un Zanda 
Mūrniece, deju lieluzveduma 
«Māras zeme» māksliniecis-
kie vadītāji Jānis Ērglis un Jā-
nis Purviņš. Žūrija Vecumnie-
ku novada dejotājiem veltīja 
labus vārdus, atzīmējot arī to, 
pie kā vēl jāpiestrādā. Lietpra-
tēji atzina, ka kopumā repertu-
ārs apgūts ļoti labi, augusi de-
ju kvalitāte.

KATRĪNA ANTONOVA,
Vecumnieku novada domes 

sabiedrisko attiecību 
speciāliste

«Ozola» vīriem un sievām dejā ar villainēm vienīgajiem iz-
devās pareizi izpildīt paredzēto soli.

Foto – I. BOGDANOVS («Bauskas Dzīve»)

Sirsnīgs paldies Latvijas 
folkloras biedrībai un visiem 
svētku atbalstītājiem un dalīb-
niekiem, kuri ļāva sarīkoju-
mam izskanēt gan Vecumnie-
ku un citos Latvijas novados, 
gan ārpus valsts robežām. Lai 
šis lieliskais, uz aktīvo atpūtu 

orientētais un tradīcijās balstī-
tais pasākums tiek daudzināts 
tuvu un tālu; lai Vecumnieku 
novadā šis pavasaris ir skaists 
un auglības piepildīts!

A. LAUDURGA, 
Vecumnieku tautas 

nama vadītāja

18. martā plkst. 19 Valles saieta namā
1. aprīlī plkst. 17 Stelpes pamatskolā

Piedalās: jauktais koris «Maldugunis» (S. Druva), bērnu vokālais 
ansamblis «Zīļuki» (D. Starta), vidējās paaudzes deju kolektīvs 
«Vēveri» (S. Vēvere), senioru deju kopa «Ozols» (A. Seglicka).



Nr. 4(164) 2017. gada marts10. lpp.

Vecumnieku pagasta 
pensionāru un invalīdu 
biedrības «Virši» 
gadskārtējā valdes 
pārvēlēšanas sapulce 
notika 2. februārī. 

To apmeklēja ap 40 intere-
sentu, tostarp 33 nevalstiskās 
organizācijas biedri. Pavisam 
«Viršos» apvienojušies vairāk 
nekā 50 senioru.

Ir savs «ofiss»
Valdes priekšsēdētāja Mā-

rīte Vītola sniedza pārskatu 
par iepriekšējā periodā pa-
veikto, atzīmējot, ka aktivitā-
šu nav trūcis. Biedrības pār-
stāvji piedalījušies teritorijas 
sakopšanas talkās, nopelnot 
iespēju doties ekskursijā ar 
pašvaldības apmaksātu auto-
busu. Pērn apceļota Sēlija. Vis-

Vecumnieku pagasta pen-
sionāru un invalīdu biedrības 
«Virši» jaunievēlētā valde 7. feb-
ruārī sanāca kopā, lai lemtu, 
kuram no aktīvistiem uzticēt 
vadības grožus.

Tika izvirzīti vairāki kandi-
dāti, kuri no amata atteicās; klāt-
esošo domas par to, kurš ar šo 
atbildīgo pienākumu vislabāk 
tiktu galā, dalījās. Apsverot ie-
spējas, «Viršu» vadība atkārto-
ti tika uzticēta Mārītei Vīto-
lai.

M. Vītola ir valdes priekš-
sēdētāja kopš 2014. gada. Vi-
ņa ir enerģiska un darboties 
griboša. Valde centīsies savu 

aizņemtākie bijuši tie, kuri 
darbojas Vecumnieku tautas 
nama amatiermākslas kolektī-
vos. Dāmu deju kopai «Ru-
dens rozes», senioru deju ko-
lektīvam «Ozols» un jaukta-
jam korim «Atbalss» mēģinā-
jumi mijušies ar koncertiem 
gan pašu mājās, gan citviet. 
Pensionāri ir arī aktīvi svētku 
un dažādu citu pasākumu ap-
meklētāji. 

M. Vītola atklāja, ka bei-
dzot senioriem ir savs «ofiss» 
jeb «Viršu» namiņš. Nelielo 
ēku pie Vecumnieku tirgus, 
kur senākā pagātnē bijis «ben-
zīntanks», bet vēl nesen – pu-
ķu veikaliņš, biedrība izmanto 
sapulču rīkošanai.

Noticis misēklis
Atskaites ziņojuma noslē-

gumā M. Vītola pastāstīja par 

sadarbību ar «Ziedot.lv». 
Biedrības «Virši» pārstāvji at-
gādājuši uz Vecumniekiem di-
vas automašīnas piekabes ar 
lietotiem apģērbiem. Četru die-
nu laikā no šī veduma sev ko 
noderīgu izvēlējās 125 iedzīvo-
tāji. Viņa sniedza skaidrojumu 
arī par neveiklo situāciju ar 
pārtikas pakām, kuru izskats 
un saturs aizskāris saņēmējus. 
M. Vītola visiem atvainojās 
labdarības biedrības «Ziedot.lv» 
vārdā, jo, izsniedzot pakas, 
noticis misēklis – «Viršu» pār-
stāvjiem iedoti produkti bojātā 
iepakojumā; tie bija paredzēti 
zupas virtuvei.

Valdes pārstāve Anna Vājei-
ka aicināja šo paku uzlūkot no 
vērtību aspekta, nevis ārējā 
noformējuma. «Mēs varam būt 
laimīgi, ka neesam piedzīvo-
juši situāciju, kad jāmeklē pa-
līdzība zupas virtuvē. Tur uz 
pakas glītumu neskatās, turklāt 
arī no trim karotēm putraimu 
var izvārīt zupu,» viņa sacī- 
ja.

Revīzijas komisijas vārdā 
atskaiti par izlietotajiem līdzek-
ļiem sniedza Velta Piebalga.

Biedrības pārstāvji balso-
jot vienprātīgi atzina, ka pār-
skata periodā paveiktais vērtē-
jams ar atzīmi «labi».

M. Vītola pateicās pašrei-
zējam valdes sastāvam un ai-
cināja pieteikt kandidātus jau-
nās valdes vēlēšanām. Tika 
izvirzīti 16 pretendentu, bet 
bija jāievēl – 12. Vislielāko at-
balstu guva (personas nosauk-
tas alfabēta secībā): Dzintra 
Artemjeva, Biruta Enkure, 

Marita Hritaņkova, Vizma Ja-
nišone, Rasma Matuļone, 
Druvvaldis Sāns, Jānis Spru-
kulis, Vija Strautiņa, Anna 
Vājeika, Mārīte Vītola, Alvis 
Vītols, Sarmīte Žotova. 

Revīzijas komisijā darbo-
sies: Velta Piebalga, Zinaida 
Antuža, Rita Gērika.

Sumina jubilārus
Ar ziediem, aplausiem un 

kopīgi izpildīto apsveikuma 
dziesmu «Daudz baltu dieniņu» 
tika godināti jubilāri. Elfrīda 
Dišlere 1. februārī atzīmēja  
92. dzimšanas dienu, Boriss 
Podēns 31. janvārī – 85. šūpļa 
svētkus, savukārt Ludvigam 
Enkuram tieši 2. februārī apri-
tēja 75.

Noslēgumā koncertu snie-
dza sociālā aprūpes centra 
«Ezerkrasti» (Berģi) vokālais 
ansamblis, ko vada kompo-
nists Edvīns Zālītis. Ciemiņi 
izpildīja mīlas tematikai vel- 
tītas dziesmas, lasīja dzeju.  
Ar jautrām vārsmām klāt- 
esošos iepriecināja muzikants 
un pasākumu vadītājs Ainārs 
Ašaks, kurš ir aprūpes iestā-
des kultūras darba organiza-
tors.

Pēc sapulces un koncerta 
«Viršu» vīri un sievas kavējās 
sarunās, pulcējoties pie cie-
nasta galda. Iespējams, dzima 
ideja, kā savā pulciņā «ievili-
nāt» jaunus domubiedrus, jo 
tikšanās sākumā M. Vītola at-
zina – «jaunie pensionāri ne-
labprāt grib sevi ieskaitīt se-
nioru kārtā».

ŽANNA ZĀLĪTE

priekšnieci atbalstīt un aktīvi 
sastrādāties. 

Sēdē izskanēja ierosinā-
jums laikus samaksāt biedra 
naudu, jo īpaši uz to tika mu-
dināti tie «Viršu» dalībnieki, 
kuri izmanto nūjošanas inven-
tāru. Ja pašlaik kādam nūjas 
nav nepieciešamas, lūgums 
tās atdot atpakaļ, jo šie aktīvās 
pastaigas rīki ir uzskaitē.

Ar valdes priekšsēdētāju 
M. Vītolu var sazināties, zvanot 
pa tālruni 26892319, ar kasieri 
Rasmu Matuļoni – 26793727.

V. STRAUTIŅA,
biedrības «Virši» valdes 

pārstāve

«Viršu» seniori pērn bijuši aktīvi
 � Jaunie pensionāri biedrībā iesaistās nelabprāt

Viedokli par pārtikas pakām pauž Anna Vājeika (vidū). Elfrīdu Dišleri (no labās) dzimšanas dienā sveic Mārīte Vītola.
Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Amatā pārvēl Mārīti Vītolu



Sagaidot 
Joku dienu, 

31. martā plkst. 19 
Vecumnieku 

tautas namā – 
komiķa 

Maksima 
Trivaškeviča 

stand-up 
komēdijas šovs.
Ieejas maksa – 1 eiro.

21. martā plkst. 19.30 
Vecumnieku tautas namā 
Baldones amatierteātris 
«Sudraba nagla» izrādīs 
Leldes Stumbres lugu 

«Burvīgie blēži».
Režisore – 

Zigrīda Ezeriņa.
Dekorators – 

Andris Grotāns.

 Nr. 4(164) 2017. gada marts 11. lpp.

Stelpes pagasta seniori un 
cilvēki ar īpašām vajadzī-
bām jauno gadu uzsāka ar 
siltām emocijām.

14. janvāra baltajā pēcpus-
dienā pamatskolas zālē pulcē-
jās kupls skaits stelpiešu. Sarī-
kojuma apmeklētājus uzrunāja 
Vecumnieku novada Domes 
priekšsēdētāja Aiga Saldābola, 
Sociālā dienesta vadītāja Ina 
Jankeviča un pagasta pārval-
des vadītājs Elmārs Jukonis.

«Vēlu veselību, dzīvesprie-
ku un mīlestību citam pret citu 
un saviem ģimenes locekļiem. 
Esiet saprotoši un aktīvi!» vē-
lēja E. Jukonis.

Teic paldies
Savējos uzrunāja arī Stelpes 

pagasta kultūras darba organi-
zatore un šī pasākuma galvenā 
rīkotāja Sandra Neliusa. «Gads 
ir paskrējis vēja spārniem un 
mēs atkal esam sanākuši kopā, 
lai atpūstos, pārrunātu to, kas 
mums ir svarīgs, baudītu kon-
certu, iepazītos ar jauniem cil-
vēkiem,» viņa sacīja. 

S. Neliusa atminējās 2016. ga-
da spilgtākos pasākumus un iztei-
ca pateicību Zeltītei Paulovi-
čai par iesaistīšanos to organi-
zēšanā. Dāvanas un paldies vār-
dus saņēma aktīvās stelpietes 
Sarmīte Čekmarjova un Ilga 
Viņķele, kā arī vienmēr atsau-
cīgie atbalstītāji Vera Medu-
ņecka, Valija un Jānis Kalni-
ņi. 

Sirsnīga pateicība vēlreiz 
tika izteikta visiem, kuri kaut 
ar mazumiņu iesaistījās palī-
dzības akcijā ugunsgrēku pār-
cietušās Dolmaņu ģimenes at-
balstam, īpaši Zeltītei Štelfai 
par pirmo impulsu uzsākt zie-
dojumu vākšanu. Ar Jaunpie-
balgas novada «Lielkrūžu» 

Kopīgi atceras spilgtākos notikumus
 � Stelpiešiem dāvina prieku un dziesmas

saimniekiem stelpieši iepazi-
nās ekskursijas laikā.

Pensionāri nepalika atbildi 
parādā un sirsnīgi sveica S. Ne-
liusu, kopīgi cenšoties izteikt, 
cik ļoti novērtēts ir viņas darbs 
iedzīvotāju labā, gādājot par 
vienmēr interesantiem un daudz-
veidīgiem kultūras dzīves no-
tikumiem. Arī šoreiz bija pado-
māts par maza prieka mirkļa dā-
vāšanu ikvienam; katrs uz lapi-
ņas uzrakstīja savu vārdu un 
pasākuma gaitā izlozes kārtā 
tika pie pārsteiguma – sev veltī-
tas dziesmas vai mazas veltes.

Dejas un spēles
«Esiet sveicināti, Stelpes 

dižozoli un dižliepas!» tā stel-
piešus uzrunāja pasākuma vie-
si – kapela «Luste» no Dobeles 
novada Penkules pagasta. Muzi-
kanti pieskandināja zāli ar lat-
viskām melodijām, kas seniorus 

mudināja strauji celties no krēs-
liem un piepildīt deju placi.

Iepriecināt un sasmīdināt 
sarīkojuma dalībniekus bija 
ieradušies aktieri no Valles ama-
tierteātra, kuri parādīja «patie-

Evija Lapsiņa, iemiesojusies rūķa tēlā, apdāvināja drosmīgā-
kos rotaļu dalībniekus.

Pensionāru biedrības «Dižstelpe» pārstāvji pateicas Sandrai Neliusai (otrā no kreisās) par satu-
rīgu kultūras dzīves organizēšanu pagastā.                                                Foto – EGILS NELIUSS

sas ainiņas no pagasta dzī-
ves». Lai gan spēlētās etīdes 
bija pārspīlēti komiskas un 
mulsumu raisošas, tās ikvie-
nam ļāva no sirds izsmieties.

Spēlēs klātesošos iesaistīja 
Stelpes amatierteātra «Urguči» 
aktrises Evija Lapsiņa un San-
dra Marusova. 

Pēc koncerta un priekšne-
sumu noskatīšanās līdz pat vē-
lai pēcpusdienai Stelpes se-
niori un cilvēki ar īpašām va-
jadzībām priecājās, dejoja, bau-
dīja svētku noskaņu un sirsnīgo 
kopā sanākšanu.

KATRĪNA ANTONOVA,
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

24. martā plkst. 13.50 
Stelpes pamatskolā – 
Viestura Kairiša filma 

«Melānijas hronika».
Ieeja – bez maksas.



Nr. 4(164) 2017. gada marts12. lpp.

Iegūst galveno 
balvu

Vecumnieku vidusskolas 
audzēkņa Renāra Neverovska 
«Mobilā zināšanu ekspreša 
2017» karoga dizaina ideja 
atzīta par labāko no vairāk 
nekā simt iesūtītajiem 
darbiem.

«Mobilais zināšanu ekspre-
sis» ir speciāli pielāgota zinā-
šanu platforma (autobuss), kurā 
izglītojošas programmas laikā 
sākumskolas audzēkņi izzina 
Eiropas Savienību un apjauš 
sevi kā nozīmīgu tās daļu. Pagā-
jušajā mācību gadā «Mobilajā 
zināšanu ekspresī» viesojās vai-
rāk nekā 2500 skolēnu, šogad 
plānots apciemot vēl vairāk 
bērnu. Vizītes skolās norisinā-
sies no 17. marta līdz 9. maijam.

Pirms doties ceļojumā zi-
nāšanu ekspresim bija vaja-
dzīgs karogs, tāpēc tika izslu-
dināts konkurss. Sākumskolas 
audzēkņi tika aicināti izveidot 
simboliku, kas tiktu izmantota 
akcijas «Mobilais zināšanu 
ekspresis 2017» vizualizācijā.

Komisija izvērtēja 111 da-
žādu darbiņu, kas bija iesūtīti 
no 12 izglītības iestādēm. 1. mar-
tā kļuva zināms, ka par karoga 
idejas rūpīgu un dizainera cie-
nīgu attēlojumu 1. vieta piešķir-
ta Vecumnieku vidusskolas 
4.a klases skolniekam Renā-
ram Neverovskim. Balvā viņš 
saņems 100 eiro vērtu dāvanu 
karti.

«Mobilais zināšanu eks-
presis» Vecumniekos piestās 
11. aprīlī.

Projektu organizē Eiropas 
Komisijas pārstāvniecība Lat-
vijā sadarbībā ar Eiropas Kus-
tību Latvijā.

I. SIRMOVIČA,
Vecumnieku vidusskolas 

skolotāja

Klāt ikgadējā tehniskā apskate!
Lai piedalītos ceļu satiksmē un sāktu pavasara lauku darbus, traktortehnikai un piekabēm 
ir jābūt sagatavotām drošai ekspluatācijai; spēkrati jāuzrāda ikgadējai tehniskajai apskatei.

Traktortehnikas apskates Vecumnieku novadā:
BĀRBELES PAGASTĀ 

29. martā un 10. maijā plkst. 10.30 – centrā pie baznīcas;
KURMENES PAGASTĀ 

5. aprīlī un 10. maijā plkst. 11 – pie bijušā pasta ēkas;
SKAISTKALNES PAGASTĀ 

13. aprīlī un 5. jūnijā plkst. 10.30 – Mēmeles garāžās, plkst. 11.30 – Skaistkalnes darb-
nīcās;
STELPES PAGASTĀ 

19. aprīlī un 29. maijā plkst. 10.30  – pie pagasta pārval des ēkas;
VALLES PAGASTĀ 

6. aprīlī un 11. maijā plkst. 11 – pie SIA «Krīči» veikala; 
VECUMNIEKU PAGASTĀ 

5. aprīlī un 12. jūnijā plkst. 10.30 – a/s «Misas kūdra» darbnīcās un Beibežos pie katlu-
mājas, plkst. 11.30 – Vecumnieku darbnīcās (Jaunajā ielā).

Sīkāka informācija, zvanot pa tālruņiem: 63925013 (Bauska), 65123326 (Aizkraukle).
Pirms apskates traktortehnikas īpašnieks (va dītājs) uzrāda spēkrata reģistrācijas apliecību, 

OCTA polisi un vadītāja apliecību.
Lai uzlabotu sabiedrībai sniegto pakalpojumu kvalitāti un mazinātu būtiskus riskus klien-

tu apkalpošanas procesā atbilstīgi kvalitātes prasībām, sākot no 1. marta visos Valsts tehnis-
kās uzraudzības aģentūras (VTUA) birojos, bet no 3. jūlija arī ārpus tiem par sniegtajiem 
pakalpojumiem varēs norēķināties TIKAI ar bezskaidras naudas maksājumu (bankas karte, 
internetbanka, rēķins).

Neskaidrību gadījumā vai pirms pakalpojuma saņemšanas sīkāku informāciju var iegūt 
vietnē http://www.vtua.gov.lv vai tuvākajā VTUA birojā.

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras Aizkraukles un Bauskas nodaļa

Renārs Neverovskis ir «Mobi-
lā zināšanu ekspreša 2017» 
karoga idejas autors.

Foto – I. SIRMOVIČA

Misas vidusskolas 
pirmsskolas grupās 
janvāra pēdējā nedēļā 
valdīja īpaša rosība. 
Audzinātājas kopā ar 
bērniem veica dažādus 
eksperimentus, baudīja 
ziemas priekus.

Veido «eņģelīšus»
Grupas «Rūķīši» zēni un 

meitenes laukumā ar lāpstām 
tīrīja celiņus. Audzinātāja Lai-
ma Spalva sabēra lielu sniega 
kalnu, kurā bērni kāpa augšā 
un šļūca lejā. Mazie sniegā 
veidoja «eņģelīšus». Tika pūs-
ti ziepju burbuļi. Ārā gan ne-
bija pietiekami auksts, lai tie 
sasaltu, taču tas nemazināja 
bērnu prieku par jautro darbo-
šanos. 

Audzinātāja Ramona Krū-
miņa demonstrēja eksperi-
mentu «vulkāniņš», izmanto-
jot etiķi, sodu un krāsvielas. 

«Ienesu telpā lielu bļodu, 
pilnu ar sniegu. Ļāvu bērniem 
to taustīt, lai sajūt, kāds tas ir – 
auksts, slapjš. Bļodu atstājām 
uz palodzes, lai sniegs kūst, 

Izbauda balto ziemu
 � Pirmsskolas audzēkņi Misā veic eksperimentus

pēc tam secinājām, ka tas pār-
vērties par ūdeni. Filtrējām to 
caur sietu un pētījām, cik 
sniegs tomēr ir netīrs,» stāsta 
audzinātāja Laima Spalva.

Grupas «Kāpēcīši» au-
dzēkņi vēroja, kā kūst sniegs, 
kad tam lej virsū trīs veidu 
ūdeni – karstu, istabas tempe-
ratūras un aukstu. Bērni ar  
palielināmo stiklu skatījās,  
cik dažādas ir sniegpārsliņas,  
pārrunāja, vai sniegu var ēst.    
Divās bļodās tika ielikts 
sniegs, vienā tam pievienoja 
sodu. Pēc tam audzēkņi mēģi-
nāja izveidot mazus sniegavī-
rus. 

«Taisot fi gūriņu no sniega, 
kam piejaukta soda, rokas kļu-
va sarkanas un mazliet svila, 
sniegavīram apkārt varēja pa-
manīt kristālisku režģi. Vēro-
jām, kā abi sniegavīri kūst, 
secinājām, ka tas notiek ap-
mēram vienādi,» atklāj audzi-
nātāja Marija Baldiņa. 

Arī šīs grupas audzinātājas 
bija sagatavojušas un demons-
trēja bērniem «vulkāniņu». 
Tika krāsots ūdens, tad – sa-

saldēts formiņās; pēc tam bēr-
ni veidojumus iekarināja krū-
miņos. Ar šo ūdeni tika krā-
sots sniegs.

Kausē lāstekas
Aktivitātes norisinājās arī 

grupā «Kamoliņi», kur bērni 
kausēja lāstekas, ar palielinā-
mo stiklu pētīja sniegpārsli-
ņas, skatījās, kāds paliek 
ūdens, kad izkūst, ar krāsām 
sniegā zīmēja, rakstīja burtus. 
Audzēkņi sasaldēja ūdeni pu-
ķīšu formiņās un ar tām izro-
tāja klases balkoniņu, pētīja 
sniega īpašības, temperatūras 
atšķirības, kušanas procesu, 
kā arī iepazina ziemas laik-
apstākļus, mācījās ar tēmu 
saistītus īpašības vārdus.

Bērni aktīvi piedalījās vi-
sos darbiņos, priecājās par snie-
gu, izbaudīja to pikojoties, 
braucot ar ragavām, ceļot snie-
gavīrus un cietokšņus. Ziemī-
gie laikapstākļi nedēļas ga- 
rumā ļāva priecāties par skais-
to, sniegoto bērnudārza apkār-
tni. 

ALISE DREIMANE



 Nr. 4(164) 2017. gada marts  13. lpp.

Lai darītu labu, nemaz ne-
vajag daudz – vien prieku sir-
dī un patiesu apņemšanos.  
Par to ir pārliecinātas Vecum-
nieku vidusskolas pirmssko-
las grupas «Bitītes» skolotājas 
Ilvija Špundzāne, Ineta Ka- 
raseva un skolotājas palīdze 
Inga Lodziņa, kā arī audzēk- 
ņi.

Vēlme kādu iepriecināt 
šoreiz sakrita ar laiku, kad tiek 
atzīmēts 8. marts – Starptau-
tiskā sieviešu diena. Par lab-
darības akciju «Laimes eņģe-
ļi» informācija tika gūta Lin-

Ar simt hiacintēm iepriecina vientuļās omītes

Vecumnieku vidusskolas pirmsskolas grupas «Bitītes» bērni un 
skolotājas svētkos sarūpēja sveicienu sociālā aprūpes centra 
«Liepas» iemītniecēm.                                  Foto – A. VĪKSNA

das Mocebekeres sociālā tīkla 
«Facebook» kontā ievietotajā 
aicinājumā sveikt simt vientu-
ļo omīšu.

Grupas «Bitītes» saime 
sociālās aprūpes centra «Lie-
pas» māmuļām nosūtīja mazo 
rociņu darinātu sveicienu – 
simt hiacinšu. Paldies Līgai 
un  Guntaram Veismaņiem, ku-
ri šo silto sveicienu nogādāja 
Rīgā.

Ir tik jauki darīt labu!
I. ŠPUNDZĀNE,
grupas «Bitītes» 

audzinātāja

Stundās darina maskas
Februāris visā pasaulē ir 

masku gatavošanas un masko-
šanās laiks. Cilvēki iesaistās 
šādās izdarībās, lai raidītu 
prom ziemu un sagaidītu pa-
vasari.

Arī Vecumnieku vidussko-
lā bērni darināja maskas. Vi-
zuālās mākslas skolotāja Anda 
Sproģe kopā ar mājturības 
skolotāju Jāni Plūmi nolēma 
sasaistīt mācību priekšmetus 
un sadarboties. 5.a un 5.b kla-
ses audzēkņi mājturības stun-
dās izgatavoja koka maskas, 
bet vizuālās mākslas stundās 
tās apgleznoja. 

Skolas vestibila nišā iekār-
tota izstāde, kur apskatāmi 
bērnu darbi. Paldies 5. klašu 
puišiem par veikumu!

A. SPROĢE,
Vecumnieku vidusskolas 

vizuālās mākslas 
skolotāja

Skolēnu veidotās maskas le-
pojas ar košām krāsām.

Foto – A. SPROĢE

10. martā plkst. 18 – ansambļa «Il sogno della realtà» (Vācija) koncerts Les goûts-réunis (stilu 
vienotība). Biržu pils, bibliotēkas zāle. 

(Koncerta mecenāte – Biržu rajona pašvaldības mēra vietniece Irute Varziene.) 
11. martā plkst. 15 – orķestra «Vento Musicale» (Lietuva, Austrija) koncerts L’ Ouverture Royale 

(karaliskā uvertīra). Projekta mākslinieciskā vadītāja Vera Otaseka. Solisti – Vera Otaseka (baroka vijo-
le), Indre Kučinskaite (gareniskā flauta). Biržu pils, bibliotēkas zāle.  

(Koncerta mecenāti – Lietuvas Republikas Seima deputāti Audris Šims un Viktors Rinkevičs.)
12. martā plkst. 16 – ansambļa «Duo commovendo» (Lietuva, Austrija) koncerts Fiori musicali 

(mūzikas puķes). Reformātu baznīca.
(Koncerta mecenāts – mācītājs Rims Mikalausks.)
18. martā plkst. 16 – ansambļa «Neymann Ensemble» (Latvija, Itālija/Austrija) koncerts Danzas y 

sentimientos de España (kaislīgas spāņu dejas). Mākslinieciskais vadītājs Ernests Neimanis. Biržu pils, 
bibliotēkas zāle.  

(Koncerta mecenāti – Leta un Petrs Vainori.)
19. martā plkst. 16.30 – baroka orķestra «Collegium Musicum Riga» un baroka kora «Collegium 

Choro Musici Riga» (diriģents Māris Kupčs) koncerts D. Buxtehude (1637–1707). Membra Jesu no-
stūri patientis sanctissima (Kristus ciešanas. Septiņu pasiju-kantāšu cikls). Svētā Jāņa Kristītāja baznīca.

(Koncerta mecenāts – priesteris dekāns Algis Neverausks.)
2. aprīlī plkst. 16.30 – ansambļa «Canto Fiorito» (Lietuva, Brazīlija/Francija) koncerts Concerto 

Spirituale: 17. gs. sākuma baroka laikmeta itāliešu komponistu sakrālā mūzika. Mākslinieciskais 
vadītājs Rodrigo Calveira. Svētā Jāņa Kristītāja baznīca.

(Koncerta mecenāts – priesteris vikārs Ernests Želvis.)
11. aprīlī plkst. 17.30 – meistarklašu dalībnieku koncerts. Piedalās skolēni no Vlada Jakubēna 

Biržu mūzikas skolas u. c. Biržu pils, bibliotēkas zāle. 
22. aprīlī plkst. 16 – ansambļa «Chiaroscuro» (Lietuva) koncerts «1547. Radziwill un Sigismund 

August. Muižas mūzika». Biržu pils, bibliotēkas zāle.  
(Koncerta mecenāts – Biržu rajona pašvaldības mērs Valdemārs Valķūns.)
Festivāla mākslinieciskais vadītājs – Vilims Norkūns.     

VISI KONCERTI IR BEZ MAKSAS. 
Vairāk informācijas:           BAROKO PAVASARIS BIRŽUOSE;  www.birzumuziejus.lt; tālr. +37069875891



14. lpp. Nr. 4(164) 2017. gada marts

Jāinformē par 
putnu skaitu

Pamatojoties uz to, ka citās 
Eiropas Savienības valstīs ir 
konstatēta augsti patogēnā put-
nu gripa un valstī noteikti 
biodrošības pasākumi, visiem 
mājputnu īpašniekiem un tu-
rētājiem (arī tad, ja saimniecī-
bā ir tikai viens vai divi māj-
putni) Lauksaimniecības datu 
centrā (LDC) ir jāreģistrē gan 
ganāmpulks, gan novietne un 
jāsniedz informācija par putnu 
skaitu divreiz gadā – 1. janvā-
rī un 1. jūlijā.

Ganāmpulku un novietni 
mājputnu īpašnieks var reģistrēt 
LDC vai Zemkopības ministri-
jas (ZM) klientu apkalpošanas 
centros (KAC), iesniedzot elek-
troniski vai papīra formā ga-
nāmpulka un novietnes kartīti. 
Pārskatu var iesniegt arī elek-
troniski, izmantojot Elektro-
nisko ziņojumu ievades sistē-
mu (EZIS).

Mājputnu īpašniekiem, kuri 
jau bija reģistrējuši ganāmpul-
ku un iesnieguši pārskatu, jā-
ņem vērā, ka gadījumā, ja pēc 
atskaites datuma mājputnu 
skaits kādā no novietnēm mai-
nījies vai reģistrēta jauna no-
vietne, norādot jaunu atskaites 
datumu, obligāti vēlreiz jāak-
tualizē mājputnu skaits visās 
novietnēs. Ja putnu gripa tiks 
konstatēta novietnē, kas nav 
reģistrējusi mājputnus LDC, 
nebūs iespējams saņemt kom-
pensāciju par slimības dēļ lik-
vidēto ganāmpulku.

Sīkāka informācija, zva-
not pa tālruņiem 67027240, 
67095000 vai rakstot e-pastā: 
<ldc@ldc.gov.lv>.

Dzīvnieku īpašniekiem vai 
turētājiem, kuri audzē vai tur 
mājputnus (vistas, tītarus, zo-
sis, pīles, paipalas, baložus, 
fazānus u. c.), stingri jāievēro 
biodrošības pasākumi, lai pa-
sargātu mājputnu ganāmpul-
kus no putnu gripas izplatības.

Laikposmā no 1. marta līdz 
31. maijam mājputni jātur slēg-
tās telpās, novēršot kontaktu 
ar savvaļas putniem un dzīv-
niekiem. Šajā periodā aizlieg-
ta izbraukuma tirdzniecība ar 
mājputniem un inkubējamām 
olām, tirgi, izstādes, skates un 
citi pasākumi ar mājputnu pie-
dalīšanos.

V. KALNIŅA,
ZM sabiedrisko 

attiecību speciāliste

Adresācijas sistēmas 
sakārtošana Vecumnieku 
novadā tiek veikta jau 
kopš novada izveides 
2009. gadā. 

Adreses tiek piešķirtas un 
mainītas vai pat likvidētas pēc 
zemes un būvju īpašnieku ie-
rosinājuma vai pēc tam, kad 
pašvaldība konstatējusi – tās 
neatbilst Adresācijas sistēmas 
noteikumiem.

Nedrīkst atkārtoties
Vecumnieku novada dome 

adrešu maiņu jeb jaunas adre-
ses piešķiršanu veic saskaņā ar 
Administratīvo teritoriju un ap-
dzīvotu vietu likuma 17. panta 
4.1. daļu un Ministru kabi-  
neta (MK) noteikumiem nr. 
698 «Adresācijas noteikumi» 
(08.12.2015.).

Adreses pēc vienotas sis-
tēmas nodrošina valsts, paš-
valdības un sabiedrības būtis-
kās intereses, kas saistītas ar 
personas sasniedzamību, orien-
tēšanos apvidū un adresācijas 
objektu identificēšanu. Tas no-
drošina arī operatīvo dienestu 
efektīvāku darbību.

Piešķirot adresi, jāievēro 
vairāki būtiski principi: admi-
nistratīvajā teritorijā tā ne-
drīkst atkārtoties; katram ad-
resācijas objektam (ēkai, ap-
būvei paredzētai zemes vienī-
bai vai telpu grupai) piešķir 
vienu adresi; ēkām un apbūvei 
paredzētām zemes vienībām 
numuru piešķir, ņemot vērā 
tuvāko ielu, ko nosaka, izvēr-
tējot konkrēto situāciju.

Divi reģistri
Ja cilvēkam gadās apjukt, 

kādā juridiskajā adresē viņš dzī-
vo, to iespējams noskaidrot di-
vos reģistros. Aktuālo – juridis-
ki spēkā esošo – īpašuma adre-
si var atrast Valsts zemes die-
nesta uzturētajā datu publicēša-
nas portālā www.kadastrs.lv, 
kur saplūst ziņas no Nekusta-
mā īpašuma valsts kadastra in-
formācijas sistēmas un Valsts 
adrešu reģistra. Lai veiktu 
pārbaudi, nepieciešams zināt 
kadastra numuru, jo adreses 
maiņas gadījumā, ievadot ve-
cās adreses ielas nosaukumu 
un mājas numuru, sistēma pa-

ziņos, ka šāda adrese neeksis-
tē. No Valsts adrešu reģistra 
informācijas sistēmas datus 
pēcāk saņem visi pārējie valsts 
reģistri.  

Ja mainītā adrese ir perso-
nas deklarētā dzīvesvieta, tad 
noskaidrot to, vai jaunā adrese 
automatizēti ir fiksēta arī Ie-
dzīvotāju reģistrā, var izmantojot 
e-pakalpojumu latvija.lv (sadaļa 
«Mani dati Iedzīvotāju reģis-
trā»). 

Līdz adreses maiņai izdo-
tie dokumenti (piemēram, ze-
mesgrāmatu apliecība, zemes 
robežu plāns, līgums u. c.), ku-
ros fiksēta iepriekšējā adrese, 
joprojām ir spēkā, un to maiņa 
veicama tikai tad, ja to vēlas 
pats dokumenta turētājs. Attie-
cībā uz zemesgrāmatu apliecī-
bām, īpašuma unikālais iden-
tifikators ir kadastra numurs, 
un tas netiek mainīts.

Jāmaina apliecības
Komersantiem Uzņēmumu 

reģistrā (UR) adreses nomaiņa 
ir jāveic pašiem, t. i., jāsagata-
vo un jāiesniedz juridiskās ad-
reses maiņai nepieciešamie do-
kumenti. Ja adrese reģistrā tiek 
mainīta, atsaucoties uz pašval-
dības lēmumu jeb saskaņā ar ad-
ministratīvi teritoriālo adrešu 
maiņu, valsts nodeva nav jā-
maksā.

Valsts ieņēmumu dienests 
(VID) informē, ka viena no 
darbībām, kas saistīta ar adre-
ses maiņu, ir nodokļu maksā-
tāja reģistrācijas apliecības un 
nodokļu maksātāja struktūr-
vienības (faktiskā adrese) ap-
liecības maiņa.

Atbilstīgi MK noteikumu 
nr. 537 «Noteikumi par no-
dokļu maksātāju un nodokļu 
maksātāju struktūrvienību re-
ģistrāciju Valsts ieņēmumu die-
nestā» (22.9.2015.) 19. punktam 
desmit dienu laikā ir jāpaziņo 
par izmaiņām. To var veikt, 
izmantojot VID Elektroniskās 
deklarēšanas sistēmu (EDS). 

Nodokļu maksātāja reģis-
trācijas apliecību un struktūr-
vienības reģistrācijas apliecī-
bu ir iespējams saņemt gan 
papīra formātā, gan elektro-
niski, izmantojot EDS (sadaļa 
«Sarakste ar VID»).

Ja nodokļu maksātāja (ko-

mersanta) darbības veids ir 
saistīts ar akcīzes precēm, ad-
reses maiņas gadījumā komer-
santam desmit darbdienu laikā 
nepieciešams iesniegt VID pār-
reģistrācijas iesniegumu, pie-
vienojot izmaiņas apliecino-
šus dokumentus, kā arī atļau-
jas, izziņas vai sertifikāta pār-
reģistrācijai to oriģinālus, un 
speciālās atļaujas (licences) 
pārreģistrācijas gadījumā jā-
samaksā valsts nodeva par 
pārreģistrāciju (izņemot juri-
diskās adreses maiņu). Ja ad-
reses maiņa veikta, pamatojo-
ties uz pašvaldības lēmumu, 
iesniedzot pieteikumu pārre-
ģistrācijai, jānorāda lēmuma 
numurs un datums, un papildu 
dokumenti nav jāiesniedz.

Aktualizē informāciju
Bieži vien iedzīvotāji vai-

cā, vai iespējams nepieļaut ad-
reses maiņu. Ja Adresācijas 
noteikumi to paredz, tad adre-
ses maiņa ir neizbēgama. 

Tiek paustas bažas arī par 
turpmāko iespēju saņemt sūtī-
jumus, taču raizes ir nevietā – 
va/s «Latvijas Pasts» uztura 
Adrešu informācijas sistēmu 
(AIS), kas ir Abonēšanas in-
formācijas sistēmas daļa. «Lat-
vijas Pastam» ir līgums ar 
Valsts zemes dienestu, un reizi 
mēnesī tas saņem Valsts adre-
šu reģistra informācijas sistē-
mas datus. Atbilstīgi tiem tiek 
aktualizēta informācija AIS.

Par savu produktu kvalitā-
ti un atbilstību aktuālajai si-
tuācijai ir atbildīgi arī karto-
grāfijas un navigācijas pakal-
pojumu nodrošinātāji, kas in-
formāciju saņem no dažādiem 
avotiem. 

Aktuālie teksta dati par ad-
resēm bez maksas pieejami 
Valsts zemes dienesta datu 
publicēšanas portālā www.ka-
dastrs.lv (sadaļa «Valsts adre-
šu reģistrs»).

Sīkāka informācija par jau-
tājumiem, kas saistīti ar adre-
sācijas sistēmas sakārtošanu 
Vecumnieku novadā, zvanot pa 
tālruni 63976401 vai rakstot 
e-pastā: <janis.strelis@vecum-
nieki.lv>.

J. STRĒLIS,
teritorijas plānotājs, 

zemes ierīkotājs

Sakārto adresācijas sistēmu
 � Valsts, pašvaldības un sabiedrības interesēs



 Nr. 4(164) 2017. gada marts 15. lpp.

Pirmajā Vecumnieku 
atklātajā čempionātā 
hokejā 11. februārī trīs 
komandu starpā tika 
sadalītas godalgas. 

Turnīru organizēja hokeja 
entuziasti sadarbībā ar Vecum-
nieku novada domi.

Uzvar «Lielais zaļais»
Uzvaru izcīnīja komanda 

«Lielais zaļais», kurā spēlēja 
Edgars Drezovs, Dāvids Erd-
manis, Roberts Kļaviņš, Atis 
Romanovs, Visvaldis Janelis, 
Kristaps Kočers.

Komandu skaits noteica iz-
spēles principu – tika aizvadīti 
divi riņķi, katrā pa diviem pe-
riodiem. Sīvākā cīņa izvērtās 
starp vienībām «Lielais za-
ļais» un «Vecumnieku karaļi» 
(Ivars Vājeiks, Vents Vājeiks, 
Jānis Mednis, Jānis Zants, Rū-
dis Rubenis, Reinis Burkevics), 
bet «Pavasara redīsiem» (Jā-
nis Drezovs, Valdis Drezovs, 
Raivis Drezovs, Māris Caune, 
Aigars Ruskulis, Reinis Rusku-
lis, Igors Boiko) izdevās tikt 
tikai pie viena neizšķirta, pā-

Vietas sadala trīs hokeja komandas

rējās spēlēs piekāpjoties preti-
nieku komandām.

Otrā riņķa trešā spēle starp 
līderkomandām kļuva par fi nāl-
spēli, kuras rezultāts bija neiz-
šķirts (6:6). Pēc nolikuma uz-
varētāja noskaidrošana notika, 
metot bullīšus, kas pirmajā pie-
gājienā arī noslēdzās neizšķirti, 
līdz «Lielais zaļais» panāca 
uzvaru.

Konflikti izpalika
Čempionāta koordinators 

Ēvalds Čerpinskis vēsta, ka, 
neskaitot dažus nelielus asumus, 

būtisku konfl iktsituāciju uz le-
dus nebija, visi spēlētāji bija 
solīdi un toleranti cits pret ci-
tu. 

Jaunā slidotava, kas pēc 
entuziastu  iniciatīvas 2015. ga-
dā ierīkota Vecumnieku vidus-
skolas sporta laukuma teritori-
jā, šoziem ir iemēģināta veik-
smīgi. Žēl, ka mainīgo laik-
apstākļu dēļ sacensības nebija 
iespējams organizēt biežāk.

KATRĪNA ANTONOVA,
Vecumnieku novada domes 

sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Spēli uzsāk komandas «Lielais zaļais» un «Pavasara redīsi».
Foto – KATRĪNA ANTONOVA

2. aprīlī Valles vidusskolas 
sporta zālē norisināsies 
«Vecumnieku Novada 

Ziņu» kausa izcīņa 
volejbolā sievietēm. 

Komandu reģistrācija – 
līdz 31. martam. 

Sīkāka informācija – 
www.vecumnieki.lv 
vai zvanot pa tālruni 

26335294.

Aktīvās atpūtas cienītāji 
tiek aicināti sacensties par 
Vecumnieku novada 
pavasara kausu 
spiningošanā.

Lai popularizētu neolimpis-
ko sporta veidu attīstību, no-
vada dome sadarbībā ar bied-
rībām «Carp Team Latvia», 
«MB Carp Collection Latvia» 
un lauku tūrisma un atpūtas 
parku «Makšķernieku paradī-
ze» 15. aprīlī rīko jau par tra-
dīciju kļuvušās sacensības spi-
ningošanā tautas klasē. Tās no-
risināsies Valles pagastā, lauku 
tūrisma un atpūtas parka «Mak-
šķernieku paradīze» ūdenskrā-
tuvē. 

Sacensību sākums – plkst. 8, 
ierašanās – no plkst. 7 līdz 7.45. 
Pēc aktīvas spiningošanas – ap 
plkst. 13 – notiks uzvarētāju 
apbalvošana. Arī šoreiz dalīb-

Spiningotājus gaida 
«Makšķernieku paradīze»

nieki varēs nobaudīt tradicio-
nālo «paradīzes» zupu.

Reģistrēties dalībai var: aiz-
pildot pieteikuma anketu, kas 
pieejama interneta mājaslapā 
www.makskerniekuparadize.lv; 
lauku tūrisma un atpūtas parka 
«Makšķernieku paradīze» vei-
kalā; sūtot pieteikumu elektro-
niski uz e-pasta adresi: <bur-
tukalps@inbox.lv>. Reģistrē-
joties obligāti jānorāda dalīb-
nieka vārds, uzvārds, tālruņa 
numurs un e-pasta adrese.

Dalībnieku skaits ir ierobe-
žots. Tiklīdz būs sasniegts mak-
simums, reģistrācija tiks pār-
traukta un informācija par to 
ievietota interneta vietnēs 
www.vecumnieki.lv un www.
makskerniekuparadize.lv. Sīkā-
ka informācija, zvanot pa tāl-
runi 22020640.

Sacensību rīkotāju vārdā – 
A. RĀGS

Zemgalē izcīna zeltu
Zemgales reģiona sacensībās 
pamatskolas grupā Vecum-
nieku vidusskolas zēni 
izcīnīja zelta medaļas.

Turnīrā, kas 28. februārī no-
risinājās Jelgavas novada Val-
gundē, piedalījās komandas no 
Jelgavas Spīdolas ģimnāzijas, 
Mežotnes pamatskolas, Ozol-
nieku, Kalnciema, Elejas, Ve-
cumnieku un Jelgavas 5. vidus-
skolas.

Vecumnieku zēni apakšgru-
pu spēlēs nepiedzīvoja nevienu 
zaudējumu. Mežotnes pārstāvji 
tika pieveikti ar rezultātu 2:0. 
Šāds pats iznākums bija arī cī-
ņā ar Elejas un Jelgavas 5. vi-
dusskolas sportistiem.

Pusfi nālā spēle bija daudz 
spraigāka un grūtāka. Puišiem 
laukumā pretī stājās Jelgavas 
Spīdolas ģimnāzijas volejbolisti. 
Otrajā setā Vecumnieku pārstāv-
ji bija iedzinējos ar rezultātu 
19:24, taču pēc minūtes pārtrau-
kuma zēni spēja saņemties un 
izraut uzvaru (26:24). Spēli iz-
devās noslēgt ar rezultātu 2:0.

Finālā Vecumnieku sportis-
tiem bija jāmērojas spēkiem ar 
Ozolnieku vidusskolas koman-
du, kas tiek uzskatīta par favo-
rīti. Ar pašaizliedzīgu spēli 
aizsardzībā un labu agresīvu 
servi, kas izsita pretiniekus no 
servju uzņemšanas, izdevās 
izraut uzvaru ar rezultātu 2:1.

Komandā spēlēja: Ralfs Loč-
melis, Verners Kļaviņš, Mak-
sims Iļjins, Kristaps Krūmiņš, 
Kristaps Turlais, Alekss Žu-
kausks un Jānis Strazdiņš.

Paldies zēniem par kvali-
tatīvo spēli un trenerim Jānim 
Plūmem par sadarbību treniņ-
procesā.

R. ZARIŅŠ,
treneris

Klusiem soļiem māmuliņa
Mūžam durvis aizvērusi,
Ne vārdiņa nebildusi,
Skumjas sirdī atstājusi.

 /V. Kokle-Līviņa/
Izsakām visdziļāko

līdzjūtību Ludvigam 
Enkuram, mīļo māmuliņu 

aizsaulē aizvadot.
Pensionāru un invalīdu

 biedrības «Virši» valde

SKAISTKALNES PAGASTĀ
Joanna Jurkevičute

(1934. gada 25. decembris – 
2017. gada 5. marts).

STELPES PAGASTĀ
Broņislava Podiņa

(1943. gada 20. marts – 2017. ga-
da 8. marts).

VECUMNIEKU PAGASTĀ
Anita Nīre (1954. gada 7. ok-

tobris – 2017. gada 22. februā-
ris).

Vecumnieku novada 
Dzimtsarakstu nodaļas 

informācija.

vai zvanot pa tālruni 
26335294.26335294.26335294.26335294.26335294.26335294.26335294.26335294.26335294.26335294.26335294.26335294.26335294.26335294.



20. martā plkst. 16 Misas bibliotēkā – 
tikšanās ar dāliju kolekcionāru Alvi Vītolu.

Būs iespēja iepazīties ar dāliju šķirnēm 
un iegādāties gumus.

Nr. 4(164) 2017. gada marts16. lpp.

19. martā plkst. 14 
Bārbeles tautas namā 

radošā apvienība 
«Teātris un ES» piedāvā 

izrādi bērniem un 
vecākiem – 

muzikālu komēdiju 
ar skatītāju 
iesaistīšanu 

«Burunduka TV šovs».
Ieejas maksa – 0,50 eiro.

Nekas jau nepazūd,
nekas jau neizbeidzas,
Kā ūdeņi kaut gadi
projām plūst.
Lai spēka avotu
Tev atrast veicas,
Kas, radot prieku,
nekad neizžūst!
     /K. Apškrūma/

Sirsnīgi sveicam Aināru Petruševski 
50 gadu jubilejā un 
Tatjanu Kosmačovu 
70. dzimšanas dienā.

Bārbeles pagasta pārvalde

17. martā plkst. 12 
Kurmenes tautas namā – 
pateicības koncerts 

aizbildņu un 
audžuģimenēm.
Klātesošos priecēs 

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas bērnu 
koris «Via Stella» un 

instrumentālie 
priekšnesumi.

Bērni un vecāki varēs 
vērot izrādi «Burunduka 

TV šovs».
Vecumnieku novada 

bāriņtiesa

Bauskas novada Īslīces pagasta 
amatierteātra «Dadži» izrāde 

«Alise Brīnumzemē»
26. martā 
plkst. 13 – Misas tautas namā,
plkst. 17 – Skaistkalnes tautas namā.
Pasaka bērniem un pieaugušajiem 

ar politisku piegaršu.
Režisore – Evita Novicka.

18. martā plkst. 12 
Kurmenes tautas namā – 

talantu konkurss 

«Kurmenes 
dimantini». 

Ziedoņa Vildes 
ģimenes koncerts.
Visi laipni gaidīti!

Ej un svilpo…
Kamēr uguns
tavā azotē vēl kuras,
tikmēr arī tev virs galvas
zila debess rītos turas.
  /L. Briedis/

Sirsnīgi sveicam 
Valēriju Vasiļjevu 

50. dzimšanas dienā, Ilgoni Mašinski 
60 gadu jubilejā un Alfonu Maskoļūnu 

80. dzīves gadskārtā.
Kurmenes pagasta pārvalde

Lai tavam mūžam cauri vijas,
tāds gaišs un saulains pavediens,
kas atnes prieku tev par visu,
kas sastopams ir pasaulē.
Lai pietiek spēka, dzīvotgribas,
kas slēpjas katrā pumpurā
un, pavasari gaidot, jūtam,
drīz blakus skanīgs taps ik rīts.
Lai katra doma lido viegli
līdz pašām zilām debesīm.
  /R. Cvetkova/

Sveicam Ināru Startu 50 gadu jubilejā, 
Jāni Lācīti 55. dzīves gadskārtā, 

Māru Dumbrausku 65. šūpļa svētkos, 
Leonu Baļčūnu un Arnoldu Skaliņu 

70. dzīves pavasarī, Irmu Ābeltiņu un 
Laimoni Juškevicu 75. dzimšanas dienā, 

Tamāru Kukuti 80. mūža gadskārtā.
Skaistkalnes pagasta pārvalde

Caur dzīvi ej mīlot, – 
Ne akmeņus sviežot!
Caur dzīvi ej smejot, –
Ne asarās mirkstot!
Un gadi – tie tevi pavadīs.
Kā kumeļi sprauni
Dzīves vagas dzīs.
Ko tajās sēsi,
Ko dēstīsi?
Viss tavās rokās saziedēs!
  /G. Salna/

Pavasarīgus sveicienus sūtām 
Ritai Matuševai un Daigai Grīnvaldei 
50. dzimšanas dienā, Anita Merksonei, 

Dagmārai Venclovai un Andai Blaškovskai 
55 gadu jubilejā, 

Rūdolfam Kozlovskim 80. dzīves gadskārtā.
Stelpes pagasta pārvalde

Tavs ieguvums ir tavi gadi,
Kas tevi mīļi sveikuši.
Jo katrs gads tev kaut ko devis
un katrs kaut ko paņēmis.
Lai prieks par iegūto un doto
Un katru gadu nodzīvoto!
  /V. Kokle-Līviņa/

Pavasarīgus sveicienus sūtām visiem Valles pagasta marta 
jubilāriem, bet jo īpaši Aijai Bruģei 55. dzimšanas dienā, 

Birutai Semjonovai, Kārlim Ezerniekam, Guntai Kupčiunai 
un Vladimiram Zujevam 60. šūpļa svētkos, Irēnai Golovļinai 
65. mūža gadskārtā, Anēļai Poikānei un Ivaram Deklavam 
70 gadu jubilejā, Eduardam Kaupmanim, 75 gadu slieksni 

pārkāpjot, Valentijai Sestulei 80. dzīves pavasarī.
Valles pagasta pārvalde

Kāpjot gadu kalnā, lai tev pietiek spēka
Vien ar labiem vārdiem katru dienu sākt.
Un, kad apkārt valda migla puspelēka,
Gaismai liec caur rokām un caur sirdi nākt.
    /J. Tabūne/

Pavasarīga prieka pilnus sveicienus sūtām Laimonim 
Pučukam, Matvejam Krūmiņam un Ēvaldam Drevinskim 

70. dzimšanas dienā, Rasmai Maļinovskai 75 gadu jubilejā, 
Arnoldam Murevskim un Venerandai Ozoliņai 80. mūža 

gadskārtā, Pelagejai Mikuļinai 85. dzīves pavasarī.
Novada Sociālais dienests

,

 – Skaistkalnes tautas namā.


